Министерство культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

Республиканское государственное учреждение «Государственный архив печати Чувашской Республики»
 «НАРСПИ» - ЖЕМЧУЖИНА ЧУВАШСКОЙ ПОЭЗИИ

Библиографический указатель

Чебоксары 

2008
УДК 01

ББК 91.9:83

             Н 30
Посвящается 100-летию со дня издания
поэмы К. В. Иванова «Нарспи»
Редактор Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

[image: image1.jpg]H 30



 «Нарспи» - жемчужина чувашской поэзии : библиогр. указ. / составители А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова. - Чебоксары, 2008. - 76 с.
Библиографический указатель представляет собой  перечень литературы о поэме «Нарспи» К. В. Иванова. Хронологические рамки указателя охватывают период с 1908 по март 2008 года включительно.

Издание рассчитано на литературоведов, преподавателей, аспирантов и студентов гуманитарных вузов, библиотечных и издательских работников, а также всех тех, кто интересуется творчеством К. В. Иванова.

                                                                                                     УДК 01

ББК 91.9:83
Библиографический  указатель

«Нарспи» - жемчужина чувашской поэзии

© РГУ «Госархив печати Чувашии»

 Минкультуры Чувашии


ПРЕДИСЛОВИЕ

Библиографический указатель «Нарспи» - жемчужина чувашской поэзии» посвящен 100-летию со дня издания поэмы классика  чувашской литературы К. В. Иванова. В нем представлен перечень литературы, выявленный по поэме К. В. Иванова "Нарспи". 

Хронологические рамки указателя охватывают период с 1908 по март 2008 года включительно.

Библиографический указатель состоит из 4-х разделов: Официальные документы; Публикации поэмы в собраниях сочинений, избранных произведениях, сборниках, в периодических и продолжающихся изданиях; Литературоведческие и научно-исследовательские работы по поэме; «Нарспи» в искусстве. Информация о публикациях произведений представлена в прямой хронологии, литературоведческие и научно-исследовательские работы в алфавитном порядке: сначала на чувашском, затем  на русском  языках.
При составлении указателя использованы справочно-библиографический аппарат и электронные каталоги РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики», Национальной библиотеки Чувашской Республики, Чувашского государственного института гуманитарных наук.
Нумерация библиографических записей общая для всех разделов. 

Библиографический указатель «Нарспи» - жемчужина чувашской поэзии» снабжен именным указателем. Запись в именном  указателе состоит из фамилии и инициалов авторов, редакторов, составителей, переводчиков, иллюстраторов в алфавитном порядке, а также из порядковых номеров библиографических записей, указанных в основном тексте издания.

Указатель является информационным и справочным пособием для научных учреждений, издательств, библиотек, творческих организаций и широкой читательской общественности.

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru
I. ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

1. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 июня 2007 года № 167-р : [о составе орг. ком. по подгот. и празднованию 100-летия со дня издания поэмы К. В. Иванова "Нарспи"] // Собр. законодательства Чуваш. Респ. - 2007. - № 6. - Ст. 420. - C. 352-353.

2. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 июля 2007 года № 211-р : [о плане мероприятий по подгот. и празднованию 100-летия со дня издания поэмы К. В. Иванова "Нарспи"] // Вести Чувашии. - 2007. - 18 июля. - C. 6. 

3. Чувашская Республика. Президент (1994- ; Н. В. Федоров). Распоряжение Президента Чувашской Республики [от 25 мая 2007 года, № 44-рп] : [по поводу проведения в 2008 году мероприятий, посвящ. 
100-летию со дня издания поэмы классика чуваш. лит. К. В. Иванова "Нарспи"] // Вести Чувашии. - 2007. - 30 мая. - С. 1 ; Собр. законодательства Чуваш. Респ. - № 5. - Ст. 313. - C. 258 ; Советская Чувашия. - 26 мая.
II. ИЗДАНИЯ ПОЭМЫ «НАРСПИ»

1. Собрания сочинений и избранные произведения

4. Иванов К. В. Сочиненисем = Собрание сочинений / К. В. Иванов ; [ум сӑмахӗ С. В. Элкерӗн ; худож. Г. Харлампьев]. - Шупашкар : ЧАССР государство издательстви, 1940. - 141 с.

5. Иванов К. Ҫырнисен пуххи = Собрание сочинений / Константин Иванов ; [ум сӑмахӗ  М. Я. Сироткинӑн ; чӑвашларан П. Хузангай, Н. Ф. Данилов куҫарнӑ]. - Шупашкар : Чӑваш АССР государство издательстви, 1957. - 458 с. – Чӑвашла, вырӑсла.
6. Иванов К. В. Избранное : стихи, сказки, поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. С. Ботвинника, Б. Иринина ; сост. и примеч. Я. Ухсая ; худож. О. А. Коняшин]. - М. : Советская Россия, 1979. - 144 с. : портр.

7. Иванов К. Ҫырнисен пуххи = Сочинения / Константин Иванов ; [пухса хатӗрлекенсем А. В. Васильев, Н. Ф. Данилов, Г. Ф. Юмарт ; худож. Э. М. Юрьев]. - 
2-мӗш,  хушса тӳрлетнӗ кӑларӑм. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - 447 с. : ил.
8. Иванов К. Ҫырнисен пуххи = Собрание сочинений / Константин Иванов ; [Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ] ; Чӑваш патшалӑх гуманитари институчӗ. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2000. - 335 с.

2. Многонациональная "Нарспи". Переводы
2.1. Отдельные издания поэмы 

9. Иванов К. В. Нарспи : поэма : [1-мєш публикаци] / К. В. Иванов // Сказки и предания чуваш = Чӑваш халапӗсем. - Симбирск, 1908 (Тип. А. и М. Дмитриевых). - С. 66-98.

10. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов. - Хусан, 1919. - 38 с.

11. Иванов К. Нарспи : [поэма] / Константин Иванов ; [ум сӑмахӗ Н. Васильев-Шупуҫҫыннин ; худож. Мясников]. - 4-мӗш кӑларӑм. - М. : СССР-ти халӑхсен тӗп издательстви, 1930. - 134 с. : ӳкерчӗксем.

12. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [ред. Н. Васянка ; ум сӑмахє Д. Даниловӑн ; худож. Г. Энгер]. - 5-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар : Чӑвашиздат, 1935. - 112 с. : ӳкерчӗксем.
13. Иванов К. В. Пӗр том / К. В. Иванов. - Епхӳ : Пушкӑртстан патшалӑх издательстви, 1937. - 168 с. - Содерж.: Нарспи : поэма ; Халапсем ; М. Ю. Лермонтов ҫырнисене куҫарни.
14. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [ред. Я. Г. Ухсай ; хыҫ сӑмахӗ В. Долговпа А. Эсхелӗн ; худож. Г. Харлампьев]. - Шупашкар : Чӑваш АССР государство издательстви, 1947. - 99 с. : ӳкерчӗксем. - (Шкул библиотеки).

15. Иванов К. В. Сӑвӑсем / К. В. Иванов ; [ред. Я. Г. Ухсай]. - Шупашкар, Чӑваш АССР государство издательстви, 1947. - 116 с. - Содерж.: Ҫуркунне ; Шыв хӗрринче ; Нарспи ; Сентти :  ["Нарспи" поэмӑран] т. ыт. те.
16. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [худож. П. В. Сизов]. - Шупашкар : Чӑваш государство издательстви, 1959. - 95 с. : ӳкерчӗксем.

17. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [худож. П. Сизов]. - Шупашкар : Чӑваш АССРӗн кӗнеке издательстви, 1967. - 109 с. : ӳкерчӗксем.

18. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [худож. А. И. Миттов]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1976. - 119 с. : ӳкерчӗксем.

19. Иванов К. В. Килчӗ ырӑ ҫуркунне... : сӑвӑсем, балладӑсем, трагеди, халӑх сӑмахлӑхӗнчен, поэма, куҫарусем / К. В. Иванов ; [ум сӑмахӗ Я. Ухсайӑн ; пухса хатӗрлекенӗ В. Ахун ; худож. В. И. Агеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1980. - 184 с. : ӳкерчӗксем.
20. Иванов-Пӑртта К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов-Пӑртта ; [ум сӑмахӗ М. Юхман]. - [Шупашкар, 1993]. - 95 с. - ("Вучах" библиотеки ; 2 [14] № /1993)

21. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [худож. П. В. Сизов]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1994. - 111 с. : ӳкерчӗксем.
Переводы на русский язык

22. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов. - Казань. : Издат. центр Чуваш. отдела , 1919. - 38 с.

23. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. с чуваш. А. Петокки ; худож. И. Костылев]. - М. : Худож. лит., 1937. - 141 с.

24. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. с чуваш. А. Жарова ; под. ред. В. В. Казина ; худож. Ф. Быков ; авт. предисл. И. Сутягин]. - М. : Худож. лит., 1940. - 95 с. : ил.
25. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина ; под ред. А. Твардовского ; худож. П. Сизов]. - Чебоксары, 1948. - 104 с. : ил., портр.

26. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина ; под ред. А. Твардовского ; худож. Е. Голяховский]. - М. : Гослитиздат, 1950. - 91 с. : ил., портр.

27. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. и предисл. В. Паймена]. - [Куйбышев] : Куйбышев. кн. изд-во, 1958. - 82 с.
28. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина ; под ред. Л. Пеньковского ; худож. В. Носков]. - М. : Худож. лит., 1965. - 143 с. : ил.

29. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. П. П. Хузангая ; худож. П. В. Сизов]. - Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 1968. - 112 с. : ил.

30. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина ; авт. послесл. М. Сироткин ; худож. А. И. Миттов]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1976. - 127 с. : ил.

31. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина ; под ред. А. Твардовского ; худож. Э. М. Юрьев]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1985. - 126 с. : ил.

32. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина ; худож. П. В. Сизов]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2000. - 168 с. : ил. - Текст парал. чуваш., рус.

33. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. А. Смолина] ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук. - Чебоксары : ЧГИГН, 2001. - 127 с. - Текст парал. чуваш., рус.

Переводы на языки народов мира

34. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. Р. Кали, Б. Бикбая]. - Уфа : Башгосиздат, 1941. - 99 с. - Башкир.

35. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. С. Агиша]. - Уфа : Башгосиздат, 1941. - 100 с. - Башкир.

36. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. Ш. Мударриса]. - Казань : Татгосиздат, 1941. - 88 с. - Татар.

37. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. Я. Шпрота]. - Киев, 1953. - 97 с. - Укр.

38. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. А. Бик]. - Йошкар-Ола, 1958. - 95 с. - Марийс.

39. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. А. Рогожина]. - Саранск, 1958. - 92 с. - Мордов.

40. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [предисл. Х. Камалова]. - Казань : Татар. кн. изд-во, 1958. - 81 с. : портр. - Татар.

41. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. Р. Кали]. - Уфа : Башгосиздат, 1960. - 99 с. - Башкир.

42. Иванов К. Нарспи : чувашка поема / Константин Иванов ; [пер.: П. Хузангай (рус.), Н. Марангозов (болг.) ; худож. И. Кирков]. - София :  Народна младеж,  1961. - 66 с. - Болг.
43. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. с чуваш. А. Афанасьева, М. Можгина]. - [Ижевск], 1962. - 92 с. - Удм.

44. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. М. Рзагулузаде]. - Баку, 1962. - 66 с. - Азерб.

45. Ivanov Konsztantin. Narszpi, szep leany / Konsztantin Ivanov ; [forditotta А. Bede]. - Eger, 1977. - 81 с. - Венг.

46. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ;  [пер. С. Руфова ; худож. А. Л. Соргаева. - Якутск : Якутское кн. изд-во, 1990]. - 112 с. - Якут.

47. Iwanow K. Narspi : das Tschawasch Poema / Konstantin Iwanow ; ubersetzt ins Deutsche von Dr. Prof. Wladimir Iwanow. - Schupaschkar, 1999. - 70 с. - Нем.

48. Iwanow K. Narspi : das Tschawasch Poema / Konstantin Iwanow ; ubersetzt ins Deutsche von Dr. Prof. Wladimir Iwanow. - Schupaschkar, 2008. - 97, [2] с. - Нем.  
2.2. Публикации поэмы в периодических и продолжающихся изданиях

49. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов // Шурӑмпуҫ. - 1919. - 1-4 №.
50. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов // Чӑваш халапӗсемпе юмахӗсем. - 2-мӗш кӑларӑм. - Казань : Изд. центр Чуваш. отдела, 1920. - С. 105.

51. Иванов К. В. Вӑрманти ҫилтӑвӑл : ["Нарспи" поэмӑн сыпӑкӗ] / К. В. Иванов // Ҫутталла : "Букварь" хыҫҫӑн вуламалли 1-мӗш кӗнеке. - Шупашкар, 1923. - С. 92-93.

52. Иванов К. В. Сентти : ["Нарспи" поэмӑн сыпӑкӗ] / К. В. Иванов // Ҫутталла : "Букварь" хыҫҫӑн вуламалли 
1-мӗш кӗнеке. - Шупашкар, 1923. - С. 6.
53. Иванов К. В. Ҫырма : ["Нарспи" поэмӑн сыпӑкӗ] / К. В. Иванов // Ҫулпуҫӗ : чӑваш ҫыруне вӗренмелли кӗнеке. - Шупашкар, 1923. - С. 75.
54. Иванов К. В. Вӑрманта : "Нарспи" поэмӑн сыпӑкӗ / К. В. Иванов // Ҫутталла : "Букварь" хыҫҫӑн вуламалли 
1-мӗш кӗнеке. - Шупашкар, 1927. - 62 с.
55. Иванов К. В. Ҫырма : ["Нарспи" поэмӑн сыпӑкӗ] / К. В. Иванов // Ҫутталла : "Букварь" хыҫҫӑн вуламалли кӗнеке. - Шупашкар, 1927. - С. 54.

56. Иванов К. В. Вӑрманта : "Нарспи" поэмӑн сыпӑкӗ / К. В. Иванов // Ҫутталла : "Букварь" хыҫҫӑн вуламалли кӗнеке. - Шупашкар, 1929. - С. 150.
57. Иванов К. В. Нарспи / К. В. Иванов // Чӑваш литератури / С. А. Ухантей. - Шупашкар, 1933. - C. 12-27.

58. Иванов К. В. Ҫимӗк каҫӗ ; Туй ; Юмӑҫ патӗнче ; Тарни  : "Нарспи" поэма сыпӑкӗсем] / К. В. Иванов // Канаш. - 1935. - 26 пуш.
59. Иванов К. В. Ҫимӗк каҫӗ ; Туй ; Хушӑлкара ; Ҫимӗк иртсен ; Нарспи ӗҫӗ ; Вӑрманта : ["Нарспи" поэма сыпӑкӗсем] / К. В. Иванов // Ҫамрӑк колхозник. - 1935. – 29 пуш.
60. Иванов К. В. Нарспи / К. В. Иванов // Чӑваш литератури / М. Я. Сироткин. - Шупашкар, 1936. - C. 23-41.

61. Иванов К. В. Нарспи : [поэма сыпӑкӗсем] / К. В. Иванов // Канаш. - 1936. - 26 пуш.
62. Иванов К. В. Икӗ туй : [поэма сыпӑкӗ] / К. Иванов // Вӑйлӑ тырпулшӑн (Шӑхасан районӗ). - 1940. - 2 ҫӗртме.
63. Иванов К. В. Нарспи : [поэма сыпӑкӗсем] // Чӑваш литератури : хрестомати : 8-мӗш класс валли / [пухса хатӗрлекенсем Н. Т. Ваҫанкка, Ф. Уяр]. - Шупашкар, 1942. - C. 98-129.

64. Иванов К. В. Нарспи : [поэма сыпӑкӗсем] // Тӑван литература : 5-мӗш класс валли / М. Я. Сироткин. - Шупашкар, 1944. - C. 64-66.

65. Иванов К. В. Икӗ хӗр ; Тимӗр тылӑ ; Тӑлӑх арӑм ; Нарспи : [поэма сыпӑкӗсем] // Чӑваш литератури : хрестомати : 
8-мӗш класс валли / [пухса хатӗрлекенсем Ф. А. Шапошников, Н. Т. Ваҫанкка]. - Шупашкар, 1953. - C. 97-131.

66. Иванов К. В. Нарспи : поэма // Чӑваш литератури : хрестомати : 6-мӗш класс валли / [пухса хатӗрлекенӗ М. В. Каримов]. - Шупашкар, 1961. - C. 26-40.

67. Иванов К. В. Нарспи // Чӑваш литератури : хрестомати : 9-мӗш класс валли / [пухса хатӗрлекенӗ Н. Т. Ваҫанкка]. - Шупашкар, 1967. - C. 62-93.

68. Иванов К. В. Нарспи : [поэма сыпӑкӗсем] / К. В. Иванов // Чӑваш литератури : хрестомати : 8-мӗш класс валли / [пухса хатӗрлекенсем Н. И. Иванов, З. Ф. Вахрамеева]. - Шупашкар, 1972. - C. 143-173.
69. Иванов К. В. Нарспи / К. В. Иванов // Чӑваш литератури : 8-мӗш класс валли / [пухса хатӗрлекенсем Н. И. Иванов, З. Ф. Вахрамеева]. - Шупашкар, 1977. - C. 126-157.

70. Иванов К. В. Нарспи : [поэма сыпӑкӗсем] / К. В. Иванов // Чӑваш литератури : 8-мӗш класс валли / В. П. Никитин, В. Н. Черлаков. - Шупашкар, 1986. - С. 27-30.
71. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов // Тїван Атїл. - 2008. - № 2. - С. 3-30.

Переводы на русский язык

72. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. А. Чачикова] // Сунтал. - 1931. - № 1. - C. 30.

73. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. А. Петокки] // Красная Чувашия. - 1935. -30 марта ; Натиск. – Горький, 1935. - № 8. - C. 19-44.

74. Иванов К. В. В лесу : отр. из поэмы "Нарспи" / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. В. Алатырцева] // Красная Чувашия. - 1940. - 12 окт.
75. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Шашкова] // Красная Чувашия. - 1940. - 21 февр., 24 нояб., 27 дек.
76. Иванов К. В. Четыре мертвеца : отр. из поэмы "Нарспи" / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. А. Жарова] // Красная Чувашия. - 1940. - 19 окт. ; Огонёк. - 1940. - № 7. - C. 31-35.

77. Иванов К. В. В Сильби : [отр. из поэмы "Нарспи"] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Молодой коммунист. - 1955. - 27 мая.
78. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. П. П. Хузангая] // Советская Чувашия. - 1955. - 27 мая.
79. Иванов К. В. Нарспи : [отр. из поэмы] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. В. Паймена] // Волга. - 1956. - № 13. - 
C. 115-128.

80. Иванов К. В. В лесу : отр. из поэмы "Нарспи" / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Советская Чувашия. - 1960. - 27 мая.
81. Иванов К. В. В лесу : отр. из поэмы "Нарспи" / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. П. П. Хузангая] // Советская Чувашия. - 1960. - 2 июня.
82. Иванов К. В. Нарспи / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Поэзия народов СССР XIX - начала XX вв. - М., 1977. - (Библиотека всемирной литературы).

83. Иванов К. В. В Сильби : [отр. из поэмы "Нарспи"] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Земля Улыпа. - М., 1980. - C. 65-70.
84. Иванов К. В. Красная девица : [отр. из поэмы "Нарспи"] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Советская Башкирия. - 1980. - 5 июня.
85. Иванов К. В. Нарспи : [отр. из поэмы] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Молодой коммунист. - 1980. - 27 мая.
86. Иванов К. В. В Сильби : [отр. из поэмы "Нарспи"] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. Б. Иринина] // Советская Башкирия. - 1990. - 25 мая.
87. Иванов К. В. Нарспи : [отр. из поэмы] / К. В. Иванов ; [пер. с чуваш. А. Кобзева] // Родники Слакбаша : лит.-краев. сб. - Уфа, 1996. - C. 61.

88. Иванов К. В. Нарспи : [отр. из поэмы] / К. В. Иванов ; [пер. А. Смолина] // Советская Чувашия. - 2000. - 17 мая.

89. Иванов К. Нарспи : отр. из поэмы / Константин Иванов ; пер. А. Смолина] // Чебоксарские новости - 2000. - 6, 28 июня. 

90. Иванов К. Нарспи : [отр. из поэмы] / Константин Иванов // Начало. - 2006. - № 3. - С. 24-30.
Переводы на языки народов мира

91. Иванов К. В. В деревне Сильби ; Красная девица : отр. из поэмы «Нарспи" / К. В. Иванов ; [пер. Б. Бикбая] // Октябрь. - 1940. - № 6. - C. 25-28. - Башкир.

92. Иванов К. В. В лесу : отр. из поэмы "Нарспи" / К. В. Иванов ; [пер. Ф. Дурнова] // Колхозная жизнь. - 1940. - № 8. - C. 19-21. - Мордов.

93. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов ; [пер. Б. Бикбая] // Пионер. - 1940. - № 6. - C. 25-28. - Башкир.

94. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов ; [пер. С. Кулибая] // Кызыл Башкортостаны. - 1940. - 2 февр. - Башкир.

95. Иванов К. В. Свадьба ; У знахаря ; Бегство ; Две свадьбы : отр. из поэмы «Нарспи»/ К. В. Иванов ; [пер. Р. Кали] // Октябрь. - 1940. - № 12. - C. 31-35.

96. Иванов К. В. Четыре мертвеца ; Свадьба ; Бегство ;  У знахаря : отр. из поэмы «Нарспи»/ К. В. Иванов ; [пер. Р. Кали] // Кызыл Башкортостаны. - 1940. - 3 нояб. - Башкир.

97. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов // Молот. - 1940. - № 6-7. - Удм.
98. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов // Совет Эдэбияты. - 1940. - № 11. - C. 23-24. - Туркм.

99. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. А. Рогозина] // Сятко. - 1940. - № 6-8. - Эрзя.

100. Иванов К. В. В Хужалге : [отр. из поэмы «Нарспи»] / К. В. Иванов // Шӳде поэт. - Йошкар-Ола, 1962. - С. 170-172. - Марийс.
101. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. А. Беде ; худож. Э. Урай ; авт. предисл. А. Рона-Таш] // Тисатай. - 1975. - № 9. - C. 44-54. - Венг.

102. Иванов К. В. Нарспи : отр. из поэмы / К. В. Иванов // Совет Башкортостаны. - 1980. - 4 июня. - Башкир.

103. Иванов К. В. Нарспи : поэма / К. В. Иванов ; [пер. С. Руфова] // Хотугу сулус. - 1989. - № 10-11. - Якут.

104. Иванов К. В. Нарспи : [отр. из поэмы] / К. В. Иванов // Тӑван (Тюмен. обл.). - 2005. - Апр.-май. - Эрзя.
2.3. Публикации о переводах поэмы

105. Арланова Е. Вилӗмсӗр Нарспи : (К. В. Ивановӑн поэми пичетленсе тухнӑранпа 100 ҫул ҫитнӗ май) / Е. Арланова // Ял пурнӑҫӗ (Красноармейски районӗ). - 2008. - 15 нарӑс ; Урал сасси. - 21 нарїс ; Аургазї хыпарѕи (Пушкїртстан Республики). - 2008. - 3 ака.
106. Васин К. К. Иванов "Нарспийӗ" мари чӗлхипе ; Хамӑр чӗлхепе вулатпӑр : [статьясем] / К. Васин // Коммунизм ялавӗ. - 1965. - 27 ҫу.
107. Венгрла пичетленсе тухнӑ : ["Нарспи" поэма пирки] // Коммунизм ялавӗ. - 1978. - 5 раштав.
108. Волков Г. Тӗлӗнтермӗш "Нарспийӗмӗр" : ("Нарспие" тутарла вуланӑ чух пуҫа килнӗ шухӑшсем) / Г. Волков // Ялав. - 1960. - № 5. - C. 29-31.

109. Георгиева Н. "Нарспие" нимєѕле пичетленє : [В. А. Иванов "Нарспи" поэмӑна нимӗҫле куҫарса ҫӗнерен пичетлесе кӑларни ҫинчен] / Н. Георгиева // Хыпар. - 2008. - 28 пуш. - (Кун хыѕѕїн кун).
110. Долгов В. Туслӑх илемӗ : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэмине тутарла куҫарнин историйӗнчен] / В. Долгов // Тӑван Атӑл. - 1966. - № 1. - C. 83-89.

111. Ефимова Ф. "Нарспи" тӗрлӗ чӗлхепе янӑрать / Ф. Ефимова // Коммунизм ялавӗ. - 1965. - 9, 16 ҫу.
112. Зайцев В. "Нарспие" куҫарнӑ ирҫе поэчӗ : [К. Ивановӑн поэмине куҫарнӑ А. В. Рогожин ҫинчен] / В. Зайцев // Авангард (Патӑрьел районӗ). - 2007. - 26 авӑн.

113. Иванов В. Парне пултӑр терӗм : ["Нарспи" поэмӑна нимӗҫле куҫарни ҫинчен] / В. Иванов // Ялав. - 1990. - № 10. - C. 15.

114. Исаев В. "Нарспи" якутла янӑрать : [С. Руфов поэт К. В. Иванов ҫырнӑ поэмӑна якут чӗлхи ҫине куҫарни ҫинчен] / В. Исаев // Ялав. - 1989. - № 6. - C. 2.

115. Ишимбай М. "Нарспи" поэмӑн куҫаруҫи : [К. В. Иванов поэмине пушкӑртла куҫарнӑ Р. С. Кали ҫинчен] / М. Ишимбай // Урал сасси . - 2004. - 10 ҫӗртме.
116. К. В. Иванов "Нарспийӗ" - марилле // Ялав. - 1965. - № 6. - C. 28-31.

117. Левуков И. А. Петокки кама куҫарнӑ? : ["Нарспи" поэмӑна вырӑсла куҫарни ҫинчен] / И. А. Левуков // Чӑваш коммуни. - 1940. - 18 нарӑс.
118. Лем. Виѕ-тїват сїмах «Сочиненисем» пирки : [К. В. Ивановїн "Ѕырнисен пуххи" вырӑсла пичетленсе тухни ҫинчен] // Чїваш коммуни. - 1940. - 22 авїн.
119. "Нарспи" - марилле : [поэмӑна мари чӗлхи ҫине куҫарни ҫинчен] // Ялав. - 1965. - № 4. - C. 28-31.

120. "Нарспи" поэма республика тулашӗнче : [Куйбышев кӗнеке издательствинче поэма уйрӑм кӗнекен пичетленсе тухни ҫинчен] // Коммунизм ялавӗ. - 1958. - 12 авӑн.
121. "Нарспи" поэмӑна тӑванла халӑхсен чӗлхисем ҫине куҫарнӑ : [поэма удмурт чӗлхипе пичетленсе тухни ҫинчен] // Сунтал. - 1940. - № 9. - C. 32.

122. "Нарспи" поэмӑна тутарла куҫарнӑ // Чӑваш коммуни. - 1940. - 16 юпа.
123. "Нарспи" якутла тухрӗ : [К. В. Ивановӑн поэмине якутла С. Руфов поэт куҫарни пирки] // Ялав. - 1990. - № 5. - C. 25.

124. "Нарспие" тӗнчипе вулаҫҫӗ : [поэмїна тӗрлӗ халӑхсен чӗлхипе кӑларнӑ кӗнекесен хуплашкисем] // Ялав. - 1990. - № 4. - C. 1.

125. Петрова Р. "Эс - ман пӗрремӗш юрату" : [П. Хусанкай К. Ивановӑн "Нарспи" поэмине вырӑсла куҫарни пирки] / Р. Петрова // Урал сасси. - 2007. - 15 нарӑс. 

126. Румянцев М. Вӑл "Нарспие" удмуртла куҫарнӑ : [удмурт ҫыравҫи Кузебай Герд ҫинчен] / М. Румянцев // Хыпар . -1999. - 1 утӑ. 

127. Семендер Ю. "Нарспи" таджик чӗлхипе уйрӑм кӗнекен пичетленсе тухрӗ / Ю. Семендер // Ялав. - 1992. - № 4. - C. 22.

128. Семендер Ю. Нарспи якутла калаҫать : [Якут кӗнеке издательстви "Нарспи" поэмӑна уйрӑм кӗнекен пичетлесе кӑларни ҫинчен] / Ю. Семендер // Коммунизм ялавӗ. - 1990. - 24 пуш.
129. Тодоров А. "Нарспи" поэма Болгарире : [поэма пӑлхар чӗлхипе пичетленсе тухни ҫинчен] / А. Тодоров // Коммунизм ялавӗ. - 1965. - 27 ҫу.
130. Тодоров А. Пӑлхар паллӑ поэчӗ : [Н. Марангозов - К. Ивановӑн "Нарспи" поэмине пӑлхарла куҫараканӗ] / А. Тодоров // Ялав. - 1963. - № 4. - C. 11.

131. Тодоров А. Хисеплӗ юлташсем : [Пӑлхар писателӗсен союзӗн секретарӗ К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми пӑлхарла тухнӑ ятпа янӑ ҫыру] / А. Тодоров // Ялав. - 1962. - № 2. - C. 14.

132. Ухсай Я. "Нарспи" поэмӑна виҫҫӗмӗш хут вырӑсла куҫарнӑ / Я. Ухсай // Чӑваш коммуни. - 1948. - 16 ҫу.
133. Чичканов П. Туслӑхпа тӑванлӑх : ["Нарспи" поэма украин чӗлхипе пичетленсе тухни ҫинчен] / П. Чичканов // Коммунизм ялавӗ. - 1953. - 1 утӑ.
134. Шашков В. "Нарспи" - нимӗҫле : [Чӑваш патшалӑх университечӗн преподавателӗ В. А. Иванов "Нарспи" поэмӑна нимӗҫле куҫарса пичетлесе кӑларни ҫинчен] / В. Шашков // Коммунизм ялавӗ. - 1990. - 13 ҫу.
135. Ялкир П. "Нарспин" пӗрремӗш куҫаруҫи : [Б. Е. Пильник, 1935 ҫул] / П. Ялкир // Хыпар. - 2003. -8 юпа.
136. Алга А. Заметки о поэтических переводах с чувашского / А. Алга, Н. Евстафьев // Советская Чувашия. - 1951. - 29 сент.
137. Алексеев А. "Нарспи" на венгерском языке / А. Алексеев // Советская Чувашия. - 1975. - 17 окт.
138. Алексеев В. "Нарспи" звучит на венгерском / В. Алексеев // Советская Чувашия. - 1977. - 27 нояб.
139. Арланова Е. "Нарспи" на разных языках : [к 100-летию со дня издания поэмы К. В. Иванова] / Е. Арланова // Цивильский вестник . - 2008. - 25 марта.
140. Васин К. К. "Нарспи" К. Иванова на марийском языке // Классик чувашской поэзии : [сб. ст.]. - Чебоксары, 1966. - 
С. 180-199.
141. Волков Г. Чувашская поэма в Болгарии / Г. Волков // Лит. жизнь. - 1962. - 9 сент.
142. Давлетов Г. Подарок учащимся : [о выходе поэмы "Нарспи" на татар. яз.] / Г. Давлетов // Кызыл тан. - 1960. - 24 авг. - Татар.
143. Данилов Н. Поэма "Нарспи" издана в Болгарии / Н. Данилов // Советская Чувашия. - 1962. - 28 янв.
144. Долгов В. К выходу поэмы "Нарспи" на русском языке в переводе Б. Иринина / В. Долгов // Красная Чувашия. - 1949. - 10 июля.
145. Долгов В. А. Материалы об одном из переводов поэмы "Нарспи" / В. А. Долгов // Вопросы метода, жанра и стиля в чувашской литературе / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1981. - C. 356-364 ; Чувашский язык, литература и фольклор : сб. ст. - Чебоксары, 1974. - Вып. 4. - C. 356-365.

146. Ибрагимов Г. Возвращение Нарспи : [о переводе поэмы К. Иванова на башкир. яз.] / Г. Ибрагимов // Агидель. - 1970. - № 11. - C. 114-117. - Башкир.

147. Иванов В. Экстралингвистические факторы перевода "Нарспи" на немецкий язык / В. Иванов // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 63-68. - Библиогр.: с. 68.

148. Иринин Б. Как я работал над переводом поэмы "Нарспи" / Б. Иринин // Чувашский язык, литература и фольклор : сб. ст. ЧНИИ. - Чебоксары, 1974. - Вып. 4. - C. 362-365.

149. Иринин Б. Новый перевод поэмы "Нарспи" / Б. Иринин // Красная Чувашия. - 1948. - 17 окт.
150. Исаев В. "Нарспи" говорит по-башкирски : [о выпуске Башкир. кн. изд-вом к 100-летию со дня рождения классика чуваш. лит. К. В. Иванова  поэмы "Нарспи" на башкир. и рус. яз.] / В. Исаев // Советская Чувашия. - 1990. - 28 сент.
151. Константинов Н. Нарспи на якутском : [о выпуске поэмы "Нарспи" Якут. кн. изд-вом] / Н. Константинов // Советская Чувашия. - 1990. - 27 мая.
152. Константинова Р. На разных языках : [о переводах поэмы К. В. Иванова "Нарспи"] / Р. Константинова // Советская Чувашия. - 1980. - 27 мая.
153. Кулибай С. "Нарспи" : [о поэме] / С. Кулибай // Кызыл Башкортостан. - 1940. - 2 нояб. - Башкир.

154. На 13 языках : [об переводах поэмы К. Иванова "Нарспи"] // Советская Чувашия. - 1962. - 28 июля.
155. Нарспи : [о переводе поэмы на марийс. яз.] // Марий коммуна. - 1958. - 7 сент.
156. Новый перевод "Нарспи" на русский язык : [о переводе поэмы Б. Ирининым] // Красная Чувашия. - 1947. - 27 июля.
157. "Нарспи" на марийском языке // Лит. газ. - 1958. - 3 сент.
158. Павлов Н. Русские переводы поэмы "Нарспи" К. В. Иванова / Н. Павлов // Учен. зап. Науч.-исслед. ин-та яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1964. - Вып. 28. - C. 308-320.

159. Пеньковский Л. Пять переводов поэмы "Нарспи" / Л. Пеньковский // Дружба народов. - 1963. - № 4. - 
C. 263-272.

160. Питернова В. Первый переводчик "Нарспи" : [о чуваш. поэте А. Т. Петокки] / В. Питернова // Республика. - 2000. - 24 нояб.

161. Пихлак Д. Новый перевод "Нарспи" / Д. Пихлак // Советская Чувашия. - 1985. - 6 окт.
162. Романов В. Любимая поэма соседей : [о поэме К. Иванова "Нарспи"] / В. Романов // Советская Удмуртия. - 1962. - 7 авг. -Удм.
163. Рона-Таш А. Величие Константина Иванова : [к выходу поэмы "Нарспи" на венг. яз.]/ А. Рона-Таш ; [пер. с венг. Ю. Дмитриевой] // Молодой коммунист. - 1980. - 27 мая.
164. Руфов С. Т. На якутском языке заговорят герои поэмы Константина Иванова : [беседа с поэтом из Якутии] / С. Т. Руфов ; [записал] Н. Пейков // Советская Чувашия. - 1989. - 17 февр.
165. Руфов С. Т. "Нарспи" звучит на якутском : [беседа с зам. гл. ред. журн. "Полярная звезда" Якут. АССР] / С. Т. Руфов ; [записал] А. Макаревский // Молодой коммунист. - 1989. - 11 мая.
166. Семендер Ю. "Нарспи" на таджикском языке / Ю. Семендер // Советская Чувашия. - 1992. - 23 мая.
167. Степанов Ю. Издается на немецком : [о переводе поэмы К. Иванова «Нарспи» В. А. Ивановым на нем. яз.]/ Ю. Степанов // Советская Чувашия. – 1990. – 27 мая.
168. Тодоров А. К. Иванов в Болгарии : [о переводе поэмы "Нарспи" на болг. яз.] / А. Тодоров // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 200-206.

169. Хузангай П. Шедевр чувашской поэзии : [предисл. к болгар. переводу "Нарспи"] / П. Хузангай // Книга дружбы. - Чебоксары, 1966. - C. 101-106.

170. Шашков Б. О переводе "Нарспи" / Б. Шашков // Красная Чувашия. - 1940. - 21 февр.
171. Юмарт Г. Связи крепнут : [о переводе поэмы «Нарспи» на венг. яз.] / Г. Юмарт // Молодой коммунист. - 1980. - 27 мая.
172. Яковлев А. "Нарспи" на эрзянском языке : [о переводчике поэмы "Нарспи" А. В. Рогожине] / А. Яковлев // Тӑван (Тюмен. обл.). - 2005. - Апрель-май ; За победу (Ибресинский район). - 2008. - 6 февр.
173. Ялавин С. Недобросовестная работа : [о переводе поэмы "Нарспи" А. Петокки на рус. яз.] / С. Ялавин // Красная Чувашия. - 1938. - 24 июля.

III. ЛИТЕРАТУРОВЕДЧЕСКИЕ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ РАБОТЫ ПО ПОЭМЕ "НАРСПИ"
1. Отдельные издания

174. Долгов В. Чӑваш халӑх поэчӗ К. В. Иванов : [статьясем] / В. Долгов. - Шупашкар : ЧАССР государство издательстви, 1952. - 94 с.
175. Долгов В. Чӑваш халӑх поэчӗ К. В. Иванов : [статьясем] / В. Долгов. - Шупашкар : ЧАССР государство издательстви, 1961.- 146 с.
176. Исаев В. Силпи асамачӗ : К. В. Иванов ҫуралнӑранпа 100 ҫул ҫитнӗ май / В. Исаев. - Шупашкар : КПСС Чӑваш обкомӗн издательстви, 1990. - 63 с.
177. К. В. Ивановӑн пурнӑҫӗпе творчестви : докладчиксем валли / [А. Эсхельпе В. Долгов редакциленӗ]. - Шупашкар : ЧАССР государство издательстви, 1940. - 32 с.
178. Кибеч А. Эсӗ «Нарспи» поэмӑна вуланӑ-и? : [К. Ивановӑн поэми 100 ҫул тултарнӑ май] / А. Кибеч. - Шупашкар, 2006. - 199 с.
179. Никитин В. П. Чӑваш поэзийӗн классикӗ К. В. Иванов : вӗренӳ пособийӗ / В. П. Никитин ; И. Н. Ульянов ячӗпе хисепленекен Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 1983. - 93 с.
180. Пушкин В. Н. Кам-ши вӑл Нарспи? / В. Н. Пушкин ; Чӑваш Республикин вӗренӳ институчӗ. - Шупашкар, 1994. - 31 с.
181. Родионов В. Г. К. В. Иванов хайлавӗсен пултарулӑхла историйӗ / В. Г. Родионов ; И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2000. - 36 с.
182. Ухсай Я. Константин Васильевич Иванов / Я. Ухсай. - Шупашкар : ЧАССР государство издательстви, 1940. - 84 с.
183. Жизнь и творчество К. В. Иванова : материалы для докл. / [ред. А. Эсхель, В. Долгов]. - Чебоксары : Гос. изд-во ЧАССР, 1940. - 30 с.
184. Зотов И. А. Живое наследие Константина Иванова / И. А. Зотов. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1983. - 104 с.

185. Зотов И. А. Художественный мир Константина Иванова / И. А. Зотов. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1979. - 72 с.
186. К. В. Иванов : материалы юбилейных торжеств, посвящ. 50-летию со дня рождения поэта (1890-1940). - Чебоксары : Гос. изд-во ЧАССР, 1941. - 87 с.
187. Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова / [под ред. Н. С. Павлова, Г. Я. Хлебникова]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - 222 с.
188. Константин Васильевич Иванов : библиогр. указ. / [составители Л. Д. Виссарова, Л. В. Чернова]. - Чебоксары, 1992. - 128 с.

189. Сироткин М. Я. К. В. Иванов : (критико-биогр. очерк) / М. Я. Сироткин ; Науч.-исслед. ин-т яз., лит. и истории при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары : Чуваш. гос. изд-во, 1955. - 31 с.
190. Спиридонов С. С. Мировоззрение чувашского поэта-демократа К. В. Иванова / С. С. Спиридонов. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1957. - 60 с.
191. Сутягин И. Н. К. В. Иванов - основоположник и классик чувашской литературы / И. Н. Сутягин. - Чебоксары : Чувашгосиздат, 1946. - 44 с.

2. Статьи из сборников

192. Абрамов В. Епле вилнӗ Тахтаман..? е Чӑвашсен детективлӑ тата приключениллӗ повеҫӗ / В. Абрамов // Сӑмахпа сӑнар сипечӗ : литература темипе ҫырнӑ статьясем / В. Абрамов. - Шупашкар, 1998. - С. 43-46.

193. Абрамов В. К. В. Ивановӑн "Нарспи" хӑйлавӗнчи эротика кӗввисем / В. Абрамов // Сӑмахпа сӑнар сипечӗ : литература темипе ҫырнӑ статьясем / В. Абрамов. - Шупашкар, 1998. - С. 3-6.

194. Артемьев Ю. М. Аслӑ Силпи ялӗнче : ["Нарспи" поэмӑри ял сӑнарӗ] // Константин Васильевич Иванов : тӗпчев ӗҫӗсем / И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2000. - С. 57-71.
195. Артемьев Ю. М. К. В. Иванов (1890-1915) : [поэтӑн творчествине тишкерни] / Ю. М. Артемьев // XX ӗмӗр пуҫламӑшӗнчи чӑваш литератури (1900-1917 ҫҫ.) / Ю. Артемьев. - Шупашкар, 1992. - С. 59-89.
196. Горский С. К. В. Ивановӑн чӗлхипе стилӗ / С. Горский // Тӑван литература утӑмӗсем. - Шупашкар, 1974. - 
С. 259-266.

197. Дворников В. Поэмӑра чӑваш халӑх сӑмахлӑхне сюжетпа ҫыхӑнтарни : ["Нарспи" поэмїна тишкерни] / В. Дворников // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 156-160.

198. Захаров Е. З. К. В. Иванов : [кӗске биографийӗ тата "Нарспи" поэми ҫинчен] / Е. З. Захаров // Чӑваш илемлӗ литератури. - Шупашкар, 1934. - C. 28-41.

199. Егоров В. Г. "Нарспипе" паллашни : [1913 ҫулта И. Я. Яковлев патӗнче пӗрремӗш хут поэмӑна вулани ҫинчен] / В. Г. Егоров // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - C. 152-153.

200. Иванов В. Реализм хӑвачӗ: К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэминчи идейӑпа форма пӗрлӗхӗ / В. Иванов // Поэзи сипечӗ : статьясемпе очерксем. - Шупашкар, 1982. - 
C. 39-48.

201. Максимов-Кошкинский И. С. "Нарспи кунҫулӗ" статьяран / И. С. Максимов-Кошкинский // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - C. 137-141.

202. Матвеев Е. М. "Нарспи" поэмӑна малтан вулани : [аса илӳ] / Е. М. Матвеев // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - C. 108-112.

203. Михеева П. В. "Нарспи" шӑпи. Умсӑмах вырӑнне : [К. В. Ивановӑн йӑмӑкӗн аса илӗвӗсем] / П. В. Михеева // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - C. 54-61.
204. Петров Н. П. К. В. Ивановӑн творчествинчи автор сӑнарӗпе унӑн чӗлхе уйрӑмлӑхӗсем / Н. П. Петров // Чӑваш илемлӗ литература чӗлхи : статьясен пуххи. - Шупашкар, 1978. - C. 97-110

205. Петрова Р. "Нарспи" поэмӑна вӗреннӗ май ачасене экономика пӗлӗвӗ парасси / Р. Петрова // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 147-151.

206. Родионов В. Г. К. В. Иванов хайлавӗсен пултарулӑхлӑ историйӗ : [статьясем] // Константин Васильевич Иванов : тӗпчев ӗҫӗсем . -Шупашкар, 2001. - С. 25-57. - Содерж.: «Нарспи» хӑйлав ҫӑлкуҫӗ ; «Нарспири» автор сӑнарӗ.
207. Ставский М. К. Ивановӑн эстетика тавракурӑмӗ : [поэтӑн творчествине тишкерни] / М. Ставский // Сӑмах вӑйне туйса / Н. Григорьев. Эстетика тата чӑваш илемлӗ литератури / М. Ставский. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1993. - С. 151-159.

208. Ухсай Я. К. В. Иванов ҫинчен : [поэтӑн творчествине тишкерни] / Я. Ухсай // Ҫырнисен пуххи. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2005. - 5-мӗш том. - 
С. 363-371.

209. Ухсай Я. "Нарспи" сывлӑшра : [радиопоэма ҫинчен] / Я. Ухсай // Ҫырнисен пуххи. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2005. - 5-мӗш том. - С. 361-363.

210. Ухсай Я. Поэма ҫурални : (К. В. Иванов пурнӑҫӗнчен) / Я. Ухсай // Ҫырнисен пуххи. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2005. - 5-мӗш том. - С. 406-412.
211. Хлебников Г. Ытарайми "Нарспи" поэма / Г. Хлебников // Меслетпе ӑсталӑх : статьясен пуххи / Г. Хлебников. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1984. - С. 31-70.

212. Хлебников Г. Я. Кам-ши вӑл Нарспи : идеал геройӗ е трагикӑлла йӑнӑшакан ҫын сӑнарӗ? // Константин Васильевич Иванов : тӗпчев ӗҫӗсем / И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2000. - 
С. 71-74.

213. Абашев В. Н. Дореволюционные баллады и поэма К. В. Иванова "Нарспи" / В. Н. Абашев // Чувашская поэма / В. Н. Абашев. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1964. - С. 5-41.

214. Абрамов В. Н. Категория "время" в стилевой системе К. Иванова-Прта : [на основе анализа поэмы "Нарспи"] / В. Н. Абрамов // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 95-102. - Библиогр.: с. 102 ; Сӑмахпа сӑнар сипечӗ : литература темипе ҫырнӑ статьясем / В. Н. Абрамов. - Шупашкар, 1998. - С. 59-66.
215. Акбиев С. Типологическая общность творчества К. Иванова-Прта и Т. Бийболатова / С. Акбиев // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 128-133.

216. Александров С. А. Образ повествователя и авторская позиция в поэме "Нарспи" / С. А. Александров // Чувашская литература: тенденции развития, стилевые поиски : сб. ст. - Чебоксары, 1983. - C. 133-153. - Библиогр.: с. 18 назв.

217. Артемьев Ю. М. К вопросу о художественном мастерстве К. Иванова в поэме "Нарспи" / Ю. М. Артемьев // Учен. зап. Науч.-исслед. ин-та яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1970. - Вып. 49. - C. 136-142.

218. Артемьев Ю. М. Образная система поэмы К. В. Иванова "Нарспи" / Ю. М. Артемьев // Художественный образ в чувашской литературе и искусстве. - Чебоксары, 1982. - C. 18-37 ; 1987. - C. 69-83.

219. Артемьев Ю. М. Поэзия Константина Иванова как отражение саморазвития чувашского национального духа / Ю. М. Артемьев // Страсть к полемике : [ст., рецензии] / Ю. М. Артемьев. - Чебоксары, 2003. -С. 64-68.
220. Васильев А. Реальное и ирреальное в поэме К. Иванова-Прта "Нарспи" / А. Васильев // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 47-52. - Библиогр.: с. 52.

221. Васин К. К. "Нарспи" К. Иванова на марийском языке : (к истории перевода поэмы с чуваш. яз. на марийс.) / К. К. Васин // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 180-199.

222. Владимиров Е. В. К. В. Иванов и русская литература : [о преемственности литератур на основе анализа произведений] / Е. В. Владимиров // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 93-110.

223. Гайнуллин М. Х. Гордость братских народов : (К. В. Иванов в татар. культуре) : [на основе анализа творческого наследия] / М. Х. Гайнуллин // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 165-174.

224. Горский С. П. Язык поэзии К. В. Иванова / С. П. Горский // Учен. зап. Науч.-исслед. ин-та яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1956. - Вып. 14. - C. 47-62.

225. Горский С. П. Язык поэмы К. В. Иванова "Нарспи" / С. П. Горский // К. В. Иванов : материалы юбилейных торжеств, посвящ. 50-летию со дня рождения поэта 
(1890-1940). - Чебоксары : Гос. изд-во ЧАССР. - 1941. - C. 58-74.

226. Данилов Н. Несколько слов о тексте поэмы К. В. Иванова "Нарспи" / Н. Данилов // Учен. зап. Науч.-исслед. ин-та яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР.- Чебоксары, 1953. - Вып. 8. - C. 221-232.

227. Демин В. Поэма К. Иванова-Прта "Нарспи" в контексте поэзии Поволжья и Приуралья начала XX века / В. Демин // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 152-155.

228. Захемски Л. Роль фольклора в эпических произведениях К. Иванова-Прта / Л. Захемски // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 32-38.

229. Иванов И. И. К изучению мировоззрения К. В. Иванова / И. И. Иванов // Вопросы метода, жанра и стиля в чувашской литературе / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1981. - C. 74-95.

230. Исламов Ф. К. Иванов-Прта и чувашско-татарские культурные связи / Ф. Исламов // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 134-137 .

231. Кириллов К. Трагическое в творчестве К. Иванова-Прта / К. Кириллов // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 
21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 103-106.

232. Кузнецов И. Д. К вопросу о мировоззрении К. Иванова : [анализ произведений] / И. Д. Кузнецов // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 10-24.

233. Лисовский Г. Типология национального сознания (поэма "Нарспи" К. Иванова-Прта и творчество К. Ф. Жакова) / Г. Лисовский // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 
21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 56-62. - Библиогр.: с. 62.

234. Павлов Н. Драматические элементы поэмы К. Иванова "Нарспи" / Н. Павлов // Учен. зап. ЧГПИ им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 1961. - Вып. 13. - 
C. 226-231.

235. Павлов Н. С. Константин Иванов в чувашском литературоведении / Н. С. Павлов // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 111-128.
236. Павлова И. П. Преступление Нарспи : [об образе главной героини поэмы К. Иванова] / И. П. Павлова // Труды Чуваш. гос. с.-х акад. - Чебоксары, 2000. - Т. 14. - С. 98-100. 

237. Романов В. Общественно-эстетический идеал и его влияние на творчество К. Иванова-Прта / В. Романов // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 84-89.

238. Рона-Таш А. Поэма К. Иванова-Прта / А. Рона-Таш // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 138-146.

239. Сафуанов С. Г. Его взрастила земля Башкортостана : (к вопросу о связи творчества классика чуваш. лит. К. В. Иванова с Башкирией) : [на основе анализа произведений] / С. Г. Сафуанов // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 159-164.
240. Тукташ И. Чувашский фольклор в творчестве К. В. Иванова / И. Тукташ // К. В. Иванов : материалы юбилейных торжеств, посвящ. 50-летию со дня рождения поэта (1890-1940). - Чебоксары : Гос. изд-во ЧАССР, 1941. - C. 43-57.

241. Убасси С. Художник в аспекте проблемы 
"Восток-Запад": поэзия как дыхание : тез. ст. / С. Убасси // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 161-166.

242. Ухсай Я. Примечания к сборнику классика чувашской литературы К. В. Иванова, изданного в серии "Библиотека поэта" (1979) / Я. Ухсай // Ҫырнисен пуххи. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2005. - 5-мӗш том. - 
С. 413-430.

243. Ухсай Я. Русская литература и Константин Иванов / Я. Ухсай // К. В. Иванов : материалы юбилейных торжеств, посвящ. 50-летию со дня рождения поэта 
(1890-1940). - Чебоксары : Гос. изд-во ЧАССР, 1941. - C. 28-42.
244. Федоров Г. Заметки о художественно-речевой структуре поэмы К. Иванова-Прта "Нарспи" / Г. Федоров // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 107-119. - Библиогр.: с. 119.

245. Хлебников Г. Я. Художественное мастерство К. Иванова в поэме "Нарспи" / Г. Я. Хлебников // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 25-92.

246. Хлебников-Шанар Г. К вопросу о художественном методе К. Иванова / Г. Хлебников-Шанар // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 16-31. - Библиогр.: с. 31.

247. Хрисанова М. Использование произведений К. Иванова-Прта / М. Хрисанова // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 77-83.

248. Чертова Н. Возвращение поэта : [о творчестве К. В. Иванова] / Н. Чертова // К. В. Иванов : материалы юбилейных торжеств, посвящ. 50-летию со дня рождения поэта (1890-1940). - Чебоксары : Гос. изд-во ЧАССР, 1941. - C. 75-83.
249. Яковлев Ю. Отзвук священного брака в поэме "Нарспи"/ Ю. Яковлев // Вопросы поэтики К. Иванова : материалы конф., посвящ. 100-летию со дня рождения поэта, 
21-22 мая 1990 г. / Науч.-исслед. ин-т яз., лит., истории и экономики при Совете Министров Чуваш. АССР. - Чебоксары, 1991. - C. 53-55. - Библиогр.: с. 55.

3. Публикации в периодической печати

250. Абрамов А. Паян - доклад, малашлӑхра, тен, ҫырӗҫ диссертаци : [ЧР Вӗрентӳ тата ҫамрӑксен политикин министерстви, гуманитари институчӗ, И. Н. Ульянов ячӗллӗ ЧПУ "Нарспи" поэма 100 ҫул ҫитнине халалласа ирттернӗ наукӑпа практика конференцине шкул ачисем хутшӑнни пирки] / А. Абрамов // Тантӑш. - 2008. - 21 нарӑс. - С. 3.

251. Абрамов А. Тєнче литературин шедеврє : [И. Н. Ульянов ячєллє Чӑваш патшалӑх университетӗнче "К. В. Ивановїн "Нарспи" поэми - тєнче литература классикєн шедеврє" ятлӑ регионти їслїлїхпа практика конференцийє иртни пирки] / А. Абрамов // Ѕамрїксен хаѕачє. - 2008. - 29 нарїс.
252. Абрамов А. Чїваш хєрєн Нарспи пек пулмалла-и? / А. Абрамов // Ѕамрїксен хаѕачє. - 2008. - 25 кїрлач.
253. Абрамов В. Ах, ҫылахлӑ пуҫӑма ӑҫта чиксе хурам-ши, е Нарспи сӑнарне ҫӗнӗлле курни : [В. Н. Пушкинӑн "Кам-ши вӑл Нарспи?" кӗнеки пирки] / В. Абрамов // Хыпар. - 1994. - 2 раштав.

254. Агеев В. Нарспипе Сетнер ; Константин Иванов [статьясем] / В. Агеев // Тӑван Атӑл. - 1990. - № 5. - C. 1.

255. Агивер Х. Гени - ӗмӗрлӗхе : [К. Ивановӑн "Нарспи" поэми пичетленсе тухнїранпа 100 ѕул ѕитнє май] / Х. Агивер // Тӑван ен (Тутарстан Республики). - 2007. - 11 июль. - C. 2. 
256. Актай В. Ачасен пуҫне минретес мар тесен "Нарспие" шкулта вӗрентмелле мар / В. Актай // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 19 нарӑс.
257. Александров С. "Нарспи" поэмӑри калавҫӑн тӗнчекурӑмӗ / С. Александров // Ялав. - 1983. - № 2. - C. 27-28.

258. Алексеев О. "Нарспи" авторне : [К. В. Иванов творчестви пирки] / О. Алексеев // Хӗрлӗ ялав (Вӑрмар районӗ). - 1972. - 10 ҫӗртме.
259. Алка А. Телейлӗ шӑпа : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэмїн кун-ѕулєн вїрттїнлїхне тишкерни] / А. Алка // Коммунизм ялавӗ. - 1955. - 27 ҫу.
260. Артемьев Ю. Аслӑ Силпи ялӗнче : [К. В. Ивановӑн творчествине тишкерни] / Ю. Артемьев // Тӑван Атӑл. - 1990. - № 9. - C. 65-68.

261. Артемьев Ю. Пурнӑҫ чӑнлӑхӗ е романтизм : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэминче романтизм искусствин уйрїмлїхєсем вїйлїн палїрни пирки] / Ю. Артемьев // Тӑван Атӑл. - 1970. - № 5. - C. 66-69.

262. Асамат С. Нарспи вӑртӑнлӑхӗ : [К. В. Ивановӑн поэми ҫинчен] / С. Асамат // Хыпар. - 2005. - 15, 17 ҫӗртме. - С. 4. - (Тӗпчев).
263. Белов А. "Нарспие" пӗрле вулар-ха : [поэмӑна тишкерни] / А. Белов // Тӑван Атӑл. - 1974. - № 8. - C. 63-69 ; № 9. - С. 67-73.

264. Булаев В. Нарспи - вилӗмсӗр сӑнар : [В. Актайӑн "Ачасен пуҫне минретес мар тесен "Нарспие" шкулта вӗрентмелле мар" статья пирки ] / В. Булаев // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 19 пуш.

265. Васильев М. Нарспипе Сетнере таптаса, Иванова тӗп тӑвасшӑн-и? : [В. Актайӑн "Ачасен пуҫне минретес мар тесен "Нарспие" шкулта вӗрентмелле мар" статья пирки ("Ҫамрӑксен хаҫачӗ", 1999, 19 нарӑс] / М. Васильев // Чебоксарская правда - 1999. - 25 мая. 

266. Васильева Г. Наукӑпа практика конференцийӗ : [Тӗмерти пӗтӗмӗшле вӑтам пӗлӳ паракан шкулта И. Я. Яковлев ҫуралнӑранпа 160 ҫул, К. В. Иванов ҫырнӑ "Нарспи" поэма пичетленнӗренпе 100 ҫул ҫитнине халалласа наукӑпа практика конференцийӗ иртни ҫинчен, Тӑвай районӗ] / Г. Васильева. // Ял ӗҫченӗ (Тӑвай районӗ). - 2008. - 5 нарӑс. - С. 8.

267. Волков Г. Сенттипе Сетнер : [К. В. Иванов ҫырнӑ "Нарспи" поэмӑри ачасен сӑнарӗсем] / Г. Волков // Ялав. - 1964. - № 12. - C. 27-28.

268. Гордеев Д. Чунра ҫуралнӑ сӑмах : ["Нарспи" поэма ҫинчен] / Д. Гордеев // Ялав. - 2000. - № 1. - C. 6-7.

269. Горский С. "Нарспи" поэмӑн чӗлхи / С. Горский // Сунтал. - 1940. - № 12. - C. 28-33.

270. Давыдов И. К. Ивановӑн пӗр томлӑ кӗнеки : [Пушкїрт издательствинче поэтїн произведенийєсем уйрїм кєнекепе пичетленсе тухни ѕинчен] / И. Давыдов // Канаш. - 1937. - 10 ҫу.
271. Данилов В. Нарспи : [поэмӑна тишкерни] / В. Данилов // Трактор. - 1935. -11-мӗш кӗнеке. - C. 101-104.

272. Дедушкин Н. Атїл урлї, Атїл тїрїх… : [ытти халїх писателєсем "Нарспи" поэма ѕинчен каланисем] / Н. Дедушкин // Ялав. - 1980. - № 5. - C. 12-13.

273. Долгов В. Кивеле пӗлми произведени : ["Нарспи" поэма пичетленсе тухнїранпа 40 ѕул ѕитнє май] / В. Долгов // Ялав. - 1948. - № 10. - C. 26-28.

274. Долгов В. "Нарспи" драма пирки : [В. Алагерпа А. Кїлган К. Иванов поэми тїрїх ѕырнї драмїн ѕитменлєхєсем ѕинчен] / В. Долгов // Коммунизм ялавӗ. - 1953. - 10 ҫу.
275. Долгов В. Чӑваш литературин чаплӑ произведенийӗ : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми уйрїм кєнекепе пичетленсе тухни ѕинчен] / В. Долгов // Чӑваш коммуни. - 1950. - 7 раштав.
276. Егоров В. Каллех кивӗлле : [В. И. Пушкинӑн "Кам-ши вӑл Нарспи?" кӗнеки пирки] / В. Егоров // Хыпар. - 1998. - 23 ҫу.

277. Егоров В. "Нарспипе" паллашни : [автор 1913 ѕулта И. Я. Яковлев патєнче пєрремєш хут поэмїна вулани ҫинчен] / В. Егоров // Тӑван Атӑл. - 1955. - № 3. - C. 147-148 ; Чӑваш халӑхӗн мухтавлӑ ывӑлӗ. - Шупашкар, 1960. - C. 197-198.

278. Егоров В. Ҫӑкӑрпа кӑна мар : ["Нарспи" поэма ҫинчен] / В. Егоров // Хыпар. - 1998. - 25 ака.
279. Егоров В. Ҫӳпҫипе хупӑлчи : ["Hарспи" поэма тӑрӑх литературӑри вульгарлӑ социологизм ҫинчен] / В. Егоров // Хыпар. - 2003. - 24 ҫӗртме.

280. Ефимов Г. Ачаранах... : Константин Иванов пирӗн пурнӑҫпа пултарулӑхра : ["Нарспи" поэма ҫинчен] / Г. Ефимов // Хыпар - 2000. - 15 ҫӗртме ; Ялав. - 2000. - № 4. - С. 3-4.
281. Желтухин Г. Поэмїна вуланї май... : [К. В. Ивановїн "Нарспи" поэми ѕинчен] / Герман Желтухин // Тїван Атїл. - 2008. - № 2. - С. 51-53. - (Вилємсєр "Нарспи" пичетленсе тухнїранпа - 100 ѕул).

282. Золотов А. Мӗншӗн хисеплетпӗр эпир "Нарспи" поэмӑна : [К. В. Иванов вилни 20 ҫул тултарнине хисеплесе иртернӗ пухура каланӑ сӑмах] / А. Золотов // Сунтал. - 1935. - № 4. - C. 19-20.

283. Зотов И. А. Константин Иванов - пейзаж ӑсти / И. А. Зотов // Тӑван Атӑл. - 1979. - № 9. - C. 75-80.

284. Зотов И. А. Константин Ивановӑн илемлӗх меслечӗ / И. А. Зотов // Тӑван Атӑл. - 1981. - № 5. - C. 72-77.

285. Иванов Н. Реализм хӑвачӗ : К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэминчи идейӑпа форма пӗрлӗхӗ / Н. Иванов // Ялав. - 1980. - № 5. - C. 28-29. – (Литература тӗпчевӗ).
286. Иванова И. К. Ивановїн "Нарспи" поэми - тєнче шайєнчи литература классикин шедеврє : [Вїрмар районєнчи Пысїк Енккассинчи вїтам шкулта наукїпа практика конференцийє иртни ѕинчен] / И. Иванова // Хєрлє ялав (Вїрмар районє). - 2008. - 27 нарїс (№ 19). - С. 4.

287. Иванова Е. "Нарспи" поэмӑри символла сӑнарсен пӗрлӗхӗ, илемлӗх йӗрки / Е. Иванова // Тӑван Атӑл. - 2001. - № 4. - С. 69-70. 

288. Игнатьева И. Михаил Петров-Тинехпи "Нарспи" поэма ҫинчен / И. Игнатьева // Ҫӗнтерӳ ҫулӗ (Вӑрнар районӗ). - 2005. - 25 ҫӗртме.
289. Ишутов Р. "Нарспирен" илемлӗреххи пулман, пулас ҫук... / Руф Ишутов // Тӑван Атӑл. - 2008. - № 2. - С. 2. - (Вилӗмсӗр "Нарспи" пичетленсе тухнӑранпа - 100 ҫул).
290. Кам-ши вӑл Нарспи? : [В. Н. Пушкинӑн "Кам-ши вӑл Нарспи?" кӗнеки пирки] / Л. Власова хатӗрленӗ // Тӑван Атӑл. - 2000. - № 1. - С. 41-42.

291. Кипеч А. "Нарспи" - чӑваш литературин палӑкӗ : [поэмӑна тишкерни] / А. Кипеч // Тӑван Атӑл. - 2007. - № 2. - С.121-146.

292. Киремет П. "Нарспи" ҫинчен / П. Киремет // Канаш. - 1928. - 17 утӑ.
293. Кириллов М. Кахал хӗр пулман вӑл : ["Нарспи" поэмӑри тӗп персонаж ҫинчен] / М. Кириллов // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 2 ака.
294. Кириллова И. Ӑс-хакӑл тымарӗ тарӑнлансах пырать : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми 100 ҫул тултарать] / И. Кириллова // Сувар (Тутарстан Республики). - 2008. – 8 нарӑс.

295. Краснова Т. Нарспи ҫылӑхлӑ-и? : [И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университетӗнче "К. Ивановӑн "Нарспи" поэми - тӗнче литературин классика шедеврӗ" ятпа наукӑпа практика конференцийӗ иртни ҫинчен] / Т. Краснова // Чӑваш хӗрарӑмӗ. - 2008. - 16-22 нарӑс.
296. Кукушкин В. Ку еннех кайсан чăвашсен турри те Актайӑн хурӑнташех пулса тухӗ : [В. Актай К. Ивановӑн "Нарспи" поэми ҫинчен ҫырнӑ статьяна вуланӑ хыҫҫӑн ҫуралнӑ шухӑшсем] / В. Кукушкин // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 2 ака. 

297. Куракан. Нарспи / Куракан // Канаш. - 1923. - 25 раштав.
298. Лукка Э. "Нарспи" поэмӑна малтан вулани / Э. Лукка // Ялав. - 1948. - № 6. - C. 31-32.

299. Максимов-Кошкинский И. "Нарспи" кун-ҫулӗ / И. Максимов-Кошкинский // Ялав. - 1954. - № 11. - 
C. 24-25.

300. Максимова Р. Ӗмӗр чӗрӗ "Нарспи" : [К. В. Иванов ҫуралнӑранпа 100 ҫул ҫитнӗ тӗле] / Р. Максимова // Коммунизмшӑн (Канаш районӗ). - 1990. - 11 ҫу.
301. Мареева Ю. Муркашра "Нарспипе Сетнерсем" тупїшнї : [Ѕемье ѕулталїкне тата "Нарспи" поэмїна ѕырнїранпа 100 ѕул ѕитнине халалласа Муркаш районєнче "Нарспипе Сетнер" конкурс ирттерни ѕинчен] / Ю. Мареева // Хыпар. - 2008. - 18 пуш.
302. Матвеева Г. Тӗрленеҫҫӗ сӑвӑ йӗркисем : [Нарспипе Сетнер ҫинчен тӗрленӗ кавир пирки] / Г. Матвеева // Коммунизм ялавӗ. - 1990. - 25 ҫу.
303. Медакина Г. "Нарспи" поэмӑна 100 ҫул ҫитнӗ май : [Мишеркассинчи пӗтӗмӗшле пӗлӳ  паракан вӑтам шкулта К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэмине пичетленӗренпе 100 ҫул ҫитнине халалласа ирттернӗ литература конкурсӗ ҫинчен, Хӗрлӗ Чутай районӗ] / Г. Медакина // Пирӗн пурнӑҫ (Хӗрлӗ Чутай районӗ). - 2008. - 20 нарӑс.

304. Меценатов Ф. "Нарспи" поэмӑн чӗлхи / Ф. Меценатов // Чӑваш коммуни. - 1940. - 17 юпа.
305. Микки М. Чӑваш поэзийӗн шедеврӗ : ["Нарспи" поэма пуҫласа пичетленнӗренпе 70 ҫул ҫитнӗ май] / М. Микки // Ялав. - 1978. - № 12. - C. 26.

306. Миронов И. Путек кашкӑра вӗлерсен мухтамалла ҫеҫ : ["Нарспи" поэмӑна тишкерни] / И. Миронов // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1998. - 4 раштав.
307. Михайлова С. Нарспипе паллашни : К. Иванов пирӗн пурнӑҫпа пултарулӑхра : ["Нарспи" поэма ҫинчен : чӑваш халӑх артистки аса илни] / С. Михайлова // Ялав. - 2000. - № 4. - С. 5.
308. Михайлова Т. "Нарспи" - пирєн мїнаѕлїх : [Константин Ивановїн "Нарспи" поэми вилємсєрлєхє пирки] / Т. Михайлова // Хыпар. - 2008. - 3 ака. - (Публицист шухїшє).

309. Михайлова Т. "Нарспи" поэма вїрттїнлїхєсем : [И. Н. Ульянов ячєллє Чїваш патшалїх университечєнче "К. Ивановїн "Нарспи" поэми - тєнче литературин классикин шедеврє" ятпа регионсен хушшинчи їслїлїхпа практика конференцийє иртни ѕинчен] / Т. Михайлова // Хыпар. - 2008. - 19 нарїс.

310. Михайлова-Яшкина Е. "Нарспи" поэмӑн ҫӗнӗ кӑларамӗ : [Чӑваш кӗнеке издательстви поэмӑна уйрӑм кӗнекен пичетлесе кӑларни ҫинчен] / Е. Михайлова-Яшкина // Коммунизм ялавӗ. - 1976. - 13 ҫӗртме.
311. Михеева П. "Нарспи". Умсӑмах вырӑнне : [К. Иванов йӑмӑкӗ аса илни] / П. Михеева // Ялав. - 1959. - № 1. -
 С. 23-24.

312. Нарспи : [К. В. Иванов поэми пирки] // Чӑваш календарӗ. - Шупашкар, 1958. - C. 126.

313. "Нарспи" поэма ҫулӗпе : [К. В. Ивановӑн поэминче тӗл пулакан чӑвашсен авалхи йӑли-йӗркисем ҫинчен] // Тӑван ен (Ҫӗпрел районӗ). - 2000. - 27 май. 

314. "Нарспи" тата халӑх творчестви : [К. В. Иванов ҫуралнӑранпа 50 ҫул ҫитнине халалласа] // Вӑйлӑ тырпулшӑн (Шӑхасан районӗ). - 1940. - 2 ҫӗртме.
315. Никифоров П. Хӗрарӑм пурнӑҫӗ "Нарспи" произведенире / П. Никифоров // Чӑваш коммуни. - 1940. - 24 ҫурла.
316. Николаев Н. "Нарспи" поэмӑна вуларӑмӑр / Н. Николаев // Канаш. - 1935. - 16 ака.
317. Нямань М. Чӑваш литературин никӗсне хываканӗ : [К. В. Ивановӑн творчествине тишкерни] / М. Нямань // Ҫамрӑк большевик. - 1940. - 1 ҫӗртме.
318. Орлов Д. Нарспи : [К. В. Иванов ученикӗн аса илӗвӗ] / Д. Орлов // Колхоз ялавӗ. - 1967. - 30 ҫу.
319. Отачкин А. Чӑваш поэзийӗн шурӑмпуҫ ҫӑлтӑрӗ : ["Нарспи" поэма пичетленсе тухнӑранпа 50 ҫул ҫитнӗ май] / А. Отачкин // Коммунизм ялавӗ. - 1958. - 20 чӳк.
320. Павлов Я. Хӗрарӑм К. Иванов поэзийӗнче / Я. Павлов // Чӑваш коммуни. - 1940. - 19 юпа.
321. Пахматов В. Шуйттан чури : ["Нарспи" поэмӑна тишкерни] / В. Пахматов // Коммунизм ялавӗ. - 1969. - 7 пуш.
322. Перепелкин П. Пурнӑҫа тӗрӗс ӑнланма пулӑшать : ["Нарспи" поэма ҫинчен] / П. Перепелкин // Колхоз пурнӑҫӗ (Йӗпреҫ районӗ). - 1940. - 20 юпа.
323. Ратаева Н. Чӑнлӑх ҫиеле тухать : [Н. Юнгеровӑн "Тӑхӑрьял хӗрӗ Нарспи" статьяна тишкерни] / Н. Ратаева // Канаш (Ульяновская обл.). - 2006. - 23 нарӑс.
324. Репин К. Пӗртен-пӗр ҫыннӑмӑр ; "Нарспи" - лиро-эпикӑллӑ поэма ; "Нарспи" поэмӑри сӑнарсем ; Нарспи сӑнарӗ : [статьясем] / К. Репин // Чӑваш литератури : учебник-хрестомати : 9-мӗш класс валли. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - C. 28-77.

325. Родионов В. К. В. Иванов хайлавєсен пултарулїх историйє / В. Родионов // Тїван Атїл. - 2008. - № 2. - С. 31-48. - (Вилємсєр "Нарспи" пичетленсе тухнїранпа - 100 ѕул).

326. Родионов В. "Нарспи" хӑйлав ҫӑл куҫӗ / В. Родионов // Хыпар. - 2000. - 14 ҫӗртме.
327. Родионов В. Г. "Нарспи" ѕїл куѕє / В. Г. Родионов // Ѕамрїксен хаѕачє. - 2008. - 1 нарїс.

328. Родионов В. Г. Ырїпа усал хирєѕєвє : [К. В. Ивановїн "Нарспи" поэми ѕинчен] / В. Родионов ; Э. Юрьев ӳкерчӗкӗсем // Хыпар. - 2008. -16 нарїс.

329. Романова И. Вилӗмсӗр поэма - халӑх кӗнеки : ["Нарспи" поэма ҫинчен] / И. Романова // Елчӗк ен - 2000. - 17 ҫу.

330. Савельев А. Пултарулїх вїйє : "Нарспи" поэмїна - 100 ѕул: ["Нарспи" поэмїн сцена ѕинчи кун-ѕулє] / А. Савельев // Урал сасси. - 2008. - 31 кїрлач (№ 5).
331. Сарри М. Нарспи хӑйне кӑна мар, тӗнчене те пӗтерет : [поэмӑна тишкерни] / М. Сарри // Чӑваш хӗрарӑмӗ. - 2000. - 20 ҫу.
332. Сарри М. Турӑсен вилӗмӗ : ["Нарспи" поэмӑри сӑнарсем ҫинчен] / М. Сарри // Хыпар. - 2000. - 6 ҫӗртме.
333. Сипет В. Нарспи ҫылӑхӗ таса : [поэмӑри тӗп герой сӑнарне тишкерни] / В. Сипет // Хыпар. - 1998. - 29 авӑн.
334. Скворцова Р. Нарспийе тӗрӗсех хурлаҫҫӗ-и? : [К. Ивановӑн "Нарспи" поэми тавра] / Р. Скворцова // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 29 кӑрлач.
335. Смирнова Н. "Нарспи" ҫӗр, пин ҫул иртсен те тавлаштарӗ : [публицист шухӑшӗ] / Н. Смирнова // Хыпар. - 2000. - 4 ҫу.

336. Смирнова Н. "Нарспие" пӑхмасӑр калама пӗлетӗн-и? : [Праски Витти "Нарспи" поэмӑна пӑхмасӑр калакансен конкурсне ирттерме палӑртни ҫинчен] / Н. Смирнова // Хыпар. - 2007. - 25 юпа.
337. Степанов А. Ф. "Нарспи" авторне аса илсе ҫырнисенчен / А. Ф. Степанов // Ялав. - 2000. - № 4. - С. 75-76. 

338. Степанова Л. Константин Иванов - чӑваш поэзийӗн чи ҫутӑ ҫӑлтӑрӗ / Л. Степанова // Ҫӗрпӳ хыпарҫи. - 2005. - 7 ҫӗртме.
339. Ҫӗнӗ кӗнекесем : ["Нарспи" поэма уйрӑм кӗнекепе пичетленсе тухни ҫинчен] // Канаш. - 1930. - 9 ҫӗртме.
340. Ѕуткўл Г. "Нарспи" поэмїна халалланї уяв : [Мїн Шєтмєри вїтам шкулта К. В. Иванов поэма ѕырнїранпа 110 ѕул ѕитнине уявлани ѕинчен] / Г. Ѕуткўл // Ял пурнїѕє (Красноармейски районє). - 2007. - 4 раштав.

341. Тукташ И. "Нарспи" поэмӑн 14-мӗш юрри / И. Тукташ // Чӑваш коммуни. - 1940. - 24 авӑн.
342. Тукташ И. "Нарспи" поэмӑна хӑҫан ҫырнӑ? / И. Тукташ // Чӑваш коммуни. - 1940. - 29 авӑн ; Сталин ялавӗ (Шӑмӑршӑ районӗ). - 1940. - 6 юпа.
343. Тукташ И. "Нарспи" тата фольклор / И. Тукташ // Чӑваш коммуни. - 1940. - 19 утӑ.
344. Ухсай Я. Лермонтов тата Иванов : [творчествисене тишкерни] / Я. Ухсай // Вӑйлӑ тырпулшӑн (Шӑхасан районӗ). - 1940. - 2 ҫӗртме.
345. Ухсай Я. "Нарспи" сывлӑшра : [радиопа К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэмине пани ҫинчен] / Я. Ухсай // Канаш. - 1935. - 26 пуш.
346. Ухсай Я. Поэма ҫурални : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми пирки] / Я. Ухсай // Коммунизм ялавӗ. - 1960. -27 ҫу.
347. Федоров Г. "Нарспи" хӑйӗн хакне ҫухатмӗ / Г. Федоров // Халӑх шкулӗ = Нар. шк. - 1998. - № 1. - C. 57-61 ; Тӑван Атӑл. - 2005. - № 12. - С. 61-63.
348. Федоров Г. Тепре вулар-и "Нарспие"? : тӗпчевлӗ тӗрленчӗксем / Г. Федоров // Тӑван Атӑл. - 2000. - № 4. - С. 1-5. 

349. Феофанова И. "Нарспие" шкулта вӗренмелле мар текен шухӑшпа килӗшместӗп : [В. Актай К. Ивановӑн "Нарспи" поэми ҫинчен ҫырнӑ статья хыҫҫӑн] / И. Феофанова // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 1 ака. 

350. Хлебников Г. Тӗлӗнтермӗш "Нарспи" / Г. Хлебников // Коммунизм ялавӗ. - 1980. - 28 ҫу.
351. Хударсем В. К. В. Ивановїн сочиненийєсем : [Чїваш кєнеке издательстви поэтїн "Ѕырнисен пуххине" пичетлесе кїларни ҫинчен] // Чїваш коммуни. - 1940. - 22 ѕурла ; Сунтал. - № 9. - С. 25.
352. Цветков В. Калӑпсӑр сӑмаха каламанни аванрах : [Нарспи сӑнарӗ ҫинчен] / В. Цветков // Урал сасси - 1999. - 20-27 ҫу. 

353. Цветков В. "Нарспи" чӗлхи илемӗ / В. Цветков // Чӑваш ен. - 1997. - 24-31 ҫу.
354. Цветков В. "Нарспине" поэт ҫырнӑ хальлӗнех вуласчӗ : [К. В. Иванов поэмине улӑштарса пичетлени ҫинчен] / В. Цветков // Урал сасси. - 2004. - 27 ҫу.
355. Цветков В. Нарспипе Тӑхтаман : [поэмӑри сӑнарсем ҫинчен] / В. Цветков // Урал сасси. - 2005. - 26 ҫу.
356. Цветков В. "Нарспири" тӗнче: [поэмӑна тӗпчени] / В. Цветков // Урал сасси. - 2007. - 8 пуш.

357. Цветков В. Ула ӗне вӑрттӑнлӑхӗ : [С. Асаматӑн "Нарспи вӑрттӑнлӑхӗ" статйине тишкерни] / В. Цветков // Хыпар. - 2005. - 8 чӳк. 

358. Цветков В. Упрайӑпӑр-и ыран кунччен? : ["Нарспи" поэмӑри хӑшпӗр сӑмахсене улӑштарни ҫинчен] / В. Цветков // Хыпар. - 2001. - 11 ака.
359. Цветков В. Чи пахи - халӑх пурнӑҫӗ : ["Нарспи" поэма ҫинчен] / В. Цветков // Ялав. - 2005. - № 4. - С. 85-92. 

360. Цветков В. Шуррине вараланӑ, хурине шуратма пулӑшнӑ : (В. Н. Пушкинӑн "Кам-ши вӑл Нарспи?" хайлавӗпе паллашнӑ хыҫҫӑн пуҫа кӗнӗ шухӑшсем) / В. Цветков // Тӑван Атӑл. - 2000. - № 1. - С. 42-44. 

361. Чекушкина Е. "Нарспи" поэмїри хєвел санарє / Е. Чекушкина // Тїван Атїл. - 2008. - № 2. - С. 49-51. - (Вилємсєр "Нарспи" пичетленсе тухнїранпа - 100 ѕул).

362. Чӗкеҫ Ҫ. "Нарспи" / Ҫ. Чӗкеҫ // Канаш. - 1922. - 1 нарӑс.
363. Шумилов Г. "Нарспи" поэма артиллеристсем патӗнче : [Украинӑри артиллеристсем К. Иванов ҫуралнӑранпа 50 ҫул ҫитнине мӗнле паллӑ туни ҫинчен янӑ ҫыру] / Г. Шумилов // Ҫамрӑк большевик. - 1940. - 17 ҫу.
364. Шупуҫҫынни Н. "Нарспи" авторӗ К. В. Иванов вилнӗренпе 20 ҫул тулчӗ / Н. Шупуҫҫынни // Сунтал. - 1935. - № 3. - C. 6.
365. Эзенкин В. Ытарайми "Нарспин" критикӑри шӑпи / В. Эзенкин // Тӑван Атӑл. - 1990. - № 5. - C. 67-69.

366. Элли И. "Нарспие" мӗнле пичетлемелле? : ["Нарспи" поэмӑна ҫӗнӗрен пичетлесси ҫинчен] / И. Элли // Хыпар. - 2005. - 1 пуш. 

367. Элли И. "Нарспипе" тан хайлав : [чӑваш поэчӗн Ҫ. Элкерӗн "Хӗн-хур айӗнче" поэмине тишкерни] / И. Элли // Хыпар. - 2005. - 26 утӑ.
368. Юман М. Нарспи / М. Юман // Ялав. - 1990. - № 5. - C. 23.

369. Юманкка В. "Нарспи" радиомонтаж / В. Юманкка // Чӑваш коммуни. - 1940. - 14 юпа.
370. Юмарт Г. "Нарспи" поэмӑна хӑҫан ҫырнӑ? : [К. В. Иванов поэтїн хайлавє ѕинчен] / Г. Юмарт // Урал сасси. - 2007. - 1 чӳк ; Хыпар. - 4 ҫурла ; Канаш ен. - 2008. - 16 кїрлач.
371. Юнгеров Н. Тӑхӑр ял хӗрӗ Нарспи : [К. В. Иванов Тӑхӑр ял историне, унӑн йӑли-йӗркисене пӗлсе вӗсемпе "Нарспи" поэмӑ ҫырнӑ чух усӑ курни ҫинчен] / Н. Юнгеров // Тантӑш. - 2005. - 17 нарӑс; 10, 17 пуш ; Канаш (Ульяновская обл.). - 2006. - 26 кӑрлач; 2, 9 нарӑс.
372. Ют Н. К. В. Ивановпа унӑн "Нарспийӗ" / Н. Ют // Атӑл юрри. - 1920. - № 2. - C. 22-26 ; Канаш. - 19-21, 23 ҫу.
373. Юхма М. Пирӗн ытарайми "Нарспи" / М. Юхма // Вучах. - 1993. - 7, 14 ака.
374. Яковлев Ю. Вилӗм мӑйкӑчӗ мар-ши чӑвашшӑн Нарспи? / Ю. Яковлев // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 1999. - 9 утӑ.

375. Яковлев Ю. Тӑхтаман саламачӗпе Нарспи талайӗ : [поэмӑна тишкерни] / Ю. Яковлев // Хыпар. - 1992. - 10 утӑ.
376. Ялавин С. Михетер хӗрӗ - Нарспи / С. Ялавин // Ӗҫхӗрарӑмӗ. - 1940. - № 9. - C. 7-9.

377. Ялавин С. Нарспи / С. Ялавин // Чӑваш коммуни. - 1940. - 29 нарӑс.
378. Ялавин С. "Нарспи" тата халӑх творчестви / С. Ялавин // Сунтал. - 1939. - № 9. - C. 29-30.

379. Ялавин С. Сетнер : [поэмӑри сӑнарсене тишкерни] / С. Ялавин // Чӑваш коммуни. - 1940. - 18 нарӑс.
380. Ялавин С. Чӑваш поэзийӗн классики : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми пирки] / С. Ялавин // Чӑваш коммуни. - 1938. - 14 утӑ.
381. Александров С. К спорам о позиции автора в "Нарспи" / С. Александров // Молодой коммунист. - 1985. - 18 мая.
382. Артемьев Ю. М. Поэзия К. Иванова как отражение саморазвития чувашского национального духа / Ю. М. Артемьев // Халӑх шкулӗ = Нар. шк. - 2000. - № 5-6. -57-60.
383. Белов А. Толстой оправдывает Нарспи / А. Белов // Дружба. - Чебоксары, 1974. - № 16. - C. 164-174.

384. Бурмистров Н. "Нарспи" в Брестской крепости : [воспоминания ветерана о поэме К. В. Иванова] / Н. Бурмистров // Молодой коммунист. - 1970. - 19 мая ; Советская Чувашия. - 1980. - 30 мая.
385. Васянка Н. Новое издание поэмы "Нарспи" / Н. Васянка // Советская Чувашия. - 1960. - 21 янв.
386. Волчецкий Е. Те же самые: она и он - Нарспи и Сетнер / Е. Волчецкий // ЛИК. - 2007. - № 3 (11). - C. 130-135. - (Эссе. Отклики. Размышления).

387. Гордость и украшение чувашской литературы : [о поэме "Нарспи" К. В. Иванова] // Красная Чувашия. - 1948. - 17 окт.
388. Данилов Д. Нарспи / Д. Данилов // Красная Чувашия. - 1935. - 30 марта.
389. Данилов И. Народное произведение "Нарспи" / И. Данилов // Красная Чувашия. - 1940. - 30 янв.
390. Егоров А. В Шотландии болеют за Калентьеву и изучают "Нарспи" // Советская Чувашия. - 2007. - 11 окт.
391. Егорова А. Читая заново "Нарспи"/ А. Егорова // Халӑх шкулӗ = Нар. шк. - 1998. - № 1. - C. 49-56.

392. Ефимова Ф. Об издании произведений К. В. Иванова / Ф. Ефимова // Советская Чувашия. - 1965. - 27 мая.
393. Журавлева Н. Районный фестиваль детской поэзии "Асамат кӗперӗ" : [к 100-летию со дня издания поэмы К. В. Иванова "Нарспи"] / Н. Журавлева // Ядринский вестник. - 2007. - Нояб. (№ 3).
394. Иванов И. Нет сильнее человека : [о поэме К. В. Иванова "Нарспи"] / И. Иванов // Советская Чувашия. - 1980. - 27 мая.
395. Иванов Н. Чувашская марсельеза : [о поэме К. В. Иванова "Нарспи"] / Н. Иванов // Молодой коммунист. - 1980. - 15 июля.
396. Иванова В. Новая встреча с "Нарспи" : [к выходу в свет кн. К. Иванова "Избранное" в изд-ве "Сов. Россия"] / В. Иванова // Советская Чувашия. - 1980. - 13 янв.
397. Канюков В. Пятидесятилетие первой антологии чувашской поэзии : [о первой публикации поэмы К. Иванова "Нарспи" в кн. "Сказки и предания чуваш = Чӑваш халапӗсем" (1908)] / В. Канюков // Молодой коммунист. - 1958. - 21 нояб.
398. Кириллов Р. Нет сильнее человека : [атеист. мотивы в творчестве К. Иванова] / Р. Кириллов // Блокнот агитатора. - 1970. - № 13. - C. 15-18.

399. Кириллова Р. Под знаком "Нарспи" / Р. Кириллова // Советская Чувашия. - 2008. - 12 янв.
400. Мытиков Г. Поэму читали на фронте : [воспоминания ветерана о поэме «Нарспи»] / Г. Мытиков // Советская Чувашия. - 2000. - 27 мая.
401. "Нарспи" защищал учитель Советской средней школы : [об участии Г. И. Филиппова на межрегиональной научно-практической конференции "Поэма К. В. Иванова "Нарспи" - шедевр мировой литературной классики", Чебоксары] // Знамя труда (Ядринский район). - 2008. - 19 марта. – Парал. текст на чуваш. яз. : Єѕ ялавє. - 2008. - 19 март, загл.: "Нарспие" Советскинчи шкул учителє хўтєленє.

402. Никитин Г. Этнография в поэме "Нарспи" / Г. Никитин // Красная Чувашия. - 1941. - 26 марта.
403. Первая книга чувашей : [о поэме «Нарспи» К. В. Иванова] // Лит. Россия. - 1970. - 29 мая. - C. 15.

404. Семендер Ю. "Нет сильнее человека..." / Ю. Семендер // Москва. - 1990. - № 5. - C. 190-191.

405. Сестримский И. Классическое произведение чувашской литературы : [о поэме К. В. Иванова «Нарспи»] / И. Сестримский // Болгаро-советская дружба. - 1962. - № 5.
406. Скосырев П. Гордость чувашской литературы : [о К. В. Иванове и его поэме "Нарспи"] / П. Скосырев // Правда. - 1940. - 19 окт.
407. Смирнов И. Думая о пройденном : [ярославский поэт о поэме "Нарспи" и творчестве К. В. Иванова] / И. Смирнов // Советская Чувашия. – 1990. – 27 мая.
408. Ставский М. Константин Иванов и мировая классика / М. Ставский // Лик Чувашии. - 1996. - № 5-6. - C. 107-111.

409. Твардовский А. О "Нарспи" и ее авторе : [отр. из предисл. к изд. поэмы "Нарспи" в пер. Б. Иринина] / А. Твардовский // Советская Чувашия. - 1960. - 27 мая.
410. Твардовский А. Протест против тьмы и призыв к свету : [о поэме К. В. Иванова "Нарспи"] / А. Твардовский // Красная Чувашия. - 1948. - 17 окт.
411. Титов Г. За ясность и правдивость в исторической оценке. К вопросу о мировоззрении поэта-демократа К. В. Иванова / Г. Титов // Советская Чувашия. - 1958. - 6 мая.
412. Ухсай Я. Вдохновенное творение классика чувашской литературы : [о поэме К. В. Иванова "Нарспи"] / Я. Ухсай // Красная Чувашия. - 1948. - 17 окт.
413. Ухсай Я. К 50-летию "Нарспи" / Я. Ухсай // Советская Чувашия. - 1958. - 19 нояб.
414. Ухсай Я. На родине основоположника чувашской поэзии К. В. Иванова / Я. Ухсай // Красная Чувашия. - 1947. - 8 июля.
415. Чертова Н. Певец Нарспи : [о творчестве К. В. Иванова] / Н. Чертова // Лит. критик. - 1940. - № 11-12. - C. 219-227.

416. Шашков Б. "Нарспи" ждет перевода : [о поэме К. В. Иванова] / Б. Шашков // Красная Чувашия. - 1940. - 28 нояб.
417. Яковлев Ю. Сильная Нарспи и слабый духом Сетнер : [о героях поэмы К. В. Иванова "Нарспи"] / Ю. Яковлев // Чӑваш ен. - 1992. - 13 июля.
418. Ялавин С. Классика чувашской поэзии: [о поэме "Нарспи"] / С. Ялавин // Красная Чувашия. - 1938. -14 июля, 2 авг.
419. Янашевский И. Выдающееся произведение чувашской поэзии : [о поэме К. В. Иванова "Нарспи"] / И. Янашевский // Красная Чувашия. - 1950. - 22 дек.

IV. «Нарспи» в искусстве

1. Драматические произведения и сценарии литературных вечеров

420. Алагер В. Нарспи : К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми тӑрӑх ҫырнӑ 4 актлӑ, 9 картинӑллӑ драма / В. Алагер, А. Кӑлган. - Шупашкар : Чӑваш государство издательстви, 1941. – 132 с. 
421. Иванов К. В. Нарспи : [А. Кӑлканпа В. Алагер "Нарспи" поэма тӑрӑх ҫырнӑ 4 актлӑ драма] / К. В. Иванов. - 2-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар : Чӑваш АССР государство издательстви, 1952. - 72 с. - Хуплашки ҫинче: Чӑвашгосиздат, 1953. 

422. Иванов К. В. Нарспи : [5 пайлӑ драма] / К. В. Иванов ; [М. Д. Данилов урӑхлатса ҫырнӑ]. - Хусан : Тӗп Чӑваш пайӗ, 1921. - 64 с.

423. Нарспи" - чӑваш литературин палӑкӗ : К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми кун ҫути курнӑранпа 100 ҫул ҫитнӗ май литература каҫӗн сценарийӗ / Чӑваш Республикин Наци библиотеки ; [А. В. Васильевӑпа Е. В. Толмасова пухса хатӗрленӗ]. - Шупашкар, 2008. - 24 с. - (Чӑваш енӗн чаплӑ ҫыннисем, паллӑ кунӗсем ; 6-мӗш кӑларӑм).

424. Антонова М. М. Константин Васильевич Иванов - чӑваш сӑмахлӑхӗн классикӗ : [литература каҫӗн сценарийӗ] / М. М. Антонова // Халӑх ӑс-хакӑлӗ=Мудрость народная. - 2001. - № 4. - С. 3-10

425. Никифоров А. Нарспипе Сетнер : [драма] / А. Никифоров ; С. Павлов ӳкерчӗкӗ // Тантӑш. - 2003. - 9 юпа.

426. Семенова П. "Эс халӑх кӑмӑлӗн малашӗ..." : (пӗтӗмлетӳ урокӗ е литература вӑййи ирттерме) : [К. Ивановӑн "Нарспи" поэми тӑрӑх] / П. Семенова // Халӑх шкулӗ = Нар. шк. - 2000. - № 5-6. - С. 60-63.

427. Ухсай Я. Нарспи : трагеди / Я. Ухсай // Ҫырнисен пуххи / Я. Ухсай. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви. - 
5-мӗш том. - С. 247-358.
2. «Нарспи» на театральной сцене, в музыке и кино

428. К. В. Иванов сӑввисемпе ҫырнӑ хорсемпе арисем / [пухса хатӗрлекенӗ Ю. А. Илюхин]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1990. - 63 с.

429. Харитонов В. Е. Константин Иванов тата музыка / В. Е. Харитонов. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 1971. - 40 с.
430. Агаков Л. "Нарспи" - сцена ҫинче / Л. Агаков // Чӑваш коммуни. - 1941. - 2 пуш.
431. Агаков Л. "Нарспи" : [пьесӑна Чӑваш академи театрӗнче лартни ҫинчен] / Л. Агаков // Чӑваш коммуни. - 1948. - 26 раштав.
432. Вершкова В. Сетнер ролєнче - Муркаш каччи : ["Нарспи" мюзиклта вылякан А. Васильев ѕинчен] / В. Вершкова // Ѕєнтерў ялавє (Муркаш районє). - 2008. – 26 март (№ 23). - С. 2. - ("Нарспи" мюзикл).
433. Вишневская И. Характера уҫса пани : [К. В. Иванов ячӗпе хисепленекен Чӑваш академи драма театрӗн Мускаври гастролӗсем ҫинчен] / И. Вишневская // Коммунизм ялавӗ. - 1981. - 29 ҫурла.
434. Власова Р. Вӑрманкассен "Нарспийӗ" : [Красноармейски районӗнчи Вӑрманкассинче пурӑнакан Г. Никифорова "Нарспи" тата ытти видеофильмсем ӳкерни ҫинчен] / Р. Власова // Хыпар. - 2008. - 11 кӑрлач.

435. Иванов П. Пархатарлӑ ӗҫ : ["Нарспи" чӑвашсен музыкӑпа драма театрӗнче] / П. Иванов // Коммунизм ялавӗ. - 1960. - 30 ака.
436. Казаков Н. "Нарспи" - вилємсєр : ["Нарспи" мюзикл ѕинчен] / Н. Казаков // Хресчен сасси. - 2008. - 14 пуш.
437. Казаков Н. "Нарспи": пєр ємєр иртсен : ["Нарспи" мюзикл ѕинчен] / Н. Казаков, Б. Чиндыков ; В. Петрова калаѕнї // Чїваш хєрарїмє. - 2008. - 15-21 пуш.
438. Кӑлкан А. Пӗрремӗш опера : [К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми тӑрах И. Пустыльник ҫырнӑ оперӑна Пӗтӗм Российӑри театр обществин опера ансамблӗ кӑтартни ҫинчен] / А. Кӑлкан // Коммунизм ялавӗ. - 1958. - 1 ҫурла.
439. Кондратьев А. Ф. Н. Вуколов-Эрлик тата унӑн "Нарспи" ятлӑ музӑкӑллӑ драми / А. Кондратьев // Урал сасси. - 2002. - 6, 14, 21, 28 чӳк. 

440. Кузнецов Г. Нарспи - "сенкер экран пики" : [Чӑваш телевиденийӗ «Нарспи» телепоэмӑна кӑтартнӑ хыҫҫӑн] / Г. Кузнецов // Чӑваш хӗрарӑмӗ. - 2000. - 7 юпа.

441. Максимов-Кошкинский И. "Нарспи" опера / И. Максимов-Кошкинский // Коммунизм ялавӗ. - 1958. - 26 утӑ.
442. Михлеев Д. Н. "Ҫутӑ ӗмӗтӗм - "Нарспие" ӳкересси": ["Беларусьфильмри" Д. Н. Михлеев кинорежиссерпа калаҫни] / Н. Смирнова калаҫнӑ ; О. Мальцев сӑн ӳкерчӗкӗ // Хыпар. - 1999. - 19 ҫӗртме.
443. "Нарспи" опера сцена ҫинче : [Г. Хирбю ҫырнӑ опера ҫинчен] // Коммунизм ялавӗ. - 1967. - 19 чӳк.
444. "Нарспи" - Чӑвашсен государство академи театрӗнче / А. Ургалкин [т. ыт. те] // Чӑваш коммуни. - 1941. - 20 пуш.
445. Николаева И. "Нарспи" рок-опера сцена ѕине тухать / И. Николаева // Сувар (Тутарстан Республики). - 2008. -1 нарїс.
446. Нямань М. "Нарспи" ҫинчен : [Чӑваш тӗп театрӗнче К. В. Иванов ҫырнӑ тата П. Н. Осипов майлаштарнӑ "Нарспи" пьесӑна выляса пани ҫинчен] / М. Нямань // Канаш. - 1930. - 24 нарӑс.
447. Осипов П. Н. Нарспи : [спектакль ҫинчен] / П. Н. Осипов // Канаш. - 1924. - 13 нарӑс.
448. Садыкова С. "Нарспи" - наци мюзиклє : [Чїваш патшалїх филармонийєнче К. Ивановїн поэми тїрїх пєрремєш чїваш наци мюзиклєн премьери иртни ѕинчен] / С. Садыкова // Сувар (Тутарстан Республики). - 2008. - 28 пуш.
449. Сарри М. Аслӑ Силпи ялӗнче Нарспи ятлӑ хӗр... : ["Нарспи" телепоэма ӳкерни ҫинчен] / М. Сарри // Хыпар. - 2000. - 27 утӑ. 

450. Смирнова. Н. Малтанхи Нарсписенчен пєри : [чїваш халїх артистки С. Н. Михайлова-Ефимова ѕинчен] / Н. Смирнова // Хыпар. - 2008. - 16 нарїс. - С. 11.

451. Смирнова Н. "Нарспи" мюзиклӑн ҫулӗ такӑр пултӑр : [Чӑваш патшалӑх филармонийӗнче Н. Казаков лартнӑ "Нарспи" мюзикл премьери ҫинчен] / Н. Смирнова // Хыпар. - 2007. - 19 раштав.
452. Смирнова Н. "Нарспи" опера - 40 ҫулта / Н. Смирнова // Хыпар. - 2007. - 7 чӳк.
453. Смирнова Н. "Нарспи" пур чухне Хирбю ячӗ те пурӑнӗ : [Т. Чумакова юрӑҫ Г. Хирбю ҫинчен аса илни] / Н. Смирнова // Хыпар. - 2001 - 4 раштав. 

454. Ҫурла. "Нарспи" театӑрта / Ҫурла // Сунтал. - 1925. - № 11. - C. 33-34.

455. Тукташ И. Пысӑк ҫӗнтерӳ : ["Нарспи" Чӑваш государство академи театрӗнче] / И. Тукташ, Л. Агаков // Чӑваш коммуни. - 1941. - 25 пуш.
456. Харитонов В. "Hарспи" ӗмӗре : [Г. Хирбю опери ҫинчен] / В. Харитонов // Ялав. - 1969. - № 3. - С. 14. 

457. Харитонов В. К. Иванов произведенийӗсем чӑваш музыкинче / В. Харитонов // Ялав. - 1970. - № 5. - C. 29.

458. Хирбю Г. Чун-чєререн хавхаланса : [К. Иванов 75 ѕул тултарнї тєле "Нарспи" опера ѕырни ѕинчен] / Г. Хирбю. - Коммунизм ялавє. - 1965. - 27 ѕу.

459. Чиндыков Б. "Нарспи" ѕєнєлле янїрать : ["Нарспи" мюзикл ѕинчен] / Б. Чиндыков, Н. Казаков ; Т. Михайлова [калаѕнї] // Хыпар. - 2008. - 15 пуш.

460. Эсхель А. Эпир - телейлӗ халӑх : [Г. Хирбю кӗвӗленӗ "Hарспи" опера ҫинчен] / А. Эсхель // Коммунизм ялавӗ. - 1968 - 23 окт. 

461. Юман М. Чӑваш уявхушӗ : ["Нарспи" поэма театр сцени ҫинче] / М. Юман // Канаш. - 1922. - 5 нарӑс.
462. Яковлев И. К. Иванов тата музыка / И. Яковлев // Тӑван Атӑл. - 1965. - № 3. - C. 66-68.

463. Архипова Е. Роковая "Нарспи" : [о премьере мюзикла "Нарспи"] / Е. Архипова // Чебоксарские новости. - 2008. - 25 марта. - С. 5.

464. Гастроли ансамбля советской оперы : [в Чебоксарах состоялось концертное исполнение оперы И. Пустыльника "Нарспи"] // Советская Чувашия. - 1958. - 30 июля.
465. Гатауллин Р. Не зарастет к нему народная тропа : [о гастролях Чуваш. акад. драм. театра со спектаклем "Нарспи"] / Р. Гатауллин // Кызыл тан. - 1990. - 30 мая.
466. Данилова И. "Нарспи" К. Иванова: перезагрузка : [о мюзикле "Нарспи"] / И. Данилова // Молодёжный курьер. - 2008. - 17 янв.
467. Дедушкин Н. Большое событие : [опера Г. Хирбю "Нарспи" на сцене Чуваш. муз. драм. театра] / Н. Дедушкин // Советская Чувашия. - 1967. - 10 дек.
468. Замечательное событие : [опера "Нарспи" на сцене Чуваш. гос. филармонии] // Молодой коммунист. - 1955. - 13 апреля.
469. Звучит опера "Нарспи" // Молодой коммунист. - 1967. - 11 нояб.
470. Илюхин Ю. Строки, зазвучавшие в музыке : [о создании муз. произведений на сюжет поэмы К. Иванова "Нарспи"] / Ю. Илюхин // Советская Чувашия. - 1980. - 27 мая.

471. Исаева С. Теперь и национальный мюзикл : [о показе первого нац. мюзикла "Нарспи" по поэме К. В. Иванова] / С. Исаева // Грани. - 2007. -18 дек.

472. Казаков Н. Н. Нарспи не скажет ни слова. Она в плену музыки : [беседа с авт. музыки и рук. проекта первого чуваш. мюзикла "Нарспи"] / Н. Н. Казаков ; [записал] В. Иванский // Аргументы и факты. - 2008. - 16-22 янв.
473. Казаков Н. Н. Нарспи печальных песен не забыли... : [беседа с директором Чуваш. гос. филармонии] / Н. Н. Казаков ; [записала] C. Исаева // Грани. - 2008. – 10 янв. - С. 8.
474. Ковалев А. О работе в опере "Нарспи" : [воспоминания засл. артиста Чуваш. Респ.] / А. Ковалев // Молодёжный курьер. - 2002. - 6-12 нояб.

475. Кольцов М. Дорогой для меня образ : [об опере Г. Хирбю "Нарспи"] / М. Кольцов // Советская Чувашия. - 1967. - 10 дек.
476. Кондратьев М. Музыкальные грани "Нарспи" / М. Кондратьев // Молодой коммунист. - 1985. - 14 мая.
477. Кондратьев М. О музыке в поэзии Константина Иванова / М. Кондратьев // Творческое наследие К. В. Иванова : [сб. ст.]. - Чебоксары, 1990. - C. 88-99.

478. Кудаков Ю. Успех чувашской оперы : [о постановке оперы Г. Хирбю "Hарспи" в Чуваш. муз.-драм. театре им. К. Иванова] / Ю. Кудаков // Советская музыка. - 1969. - № 8. - С. 40-43. 

479. Кудянов В. Вновь встреча с Нарспи : [о новом варианте спектакля "Нарспи" на сцене Чуваш. акад. театра им. К. В. Иванова] / В. Кудянов // Молодой коммунист. - 1979. -10 февр.
480. Михлеев Д. Наши земляки из Белоруссии собираются снять фильм "Нарспи" : [беседа с кинорежиссером] / Д. Михлеев ; [фото О. Мальцева] // Советская Чувашия. - 1999. - 28 авг. 

481. Новая встреча с "Нарспи" : [о постановке оперы Г. Хирбю в Чуваш. гос. муз. театре] // Советская Чувашия. - 1973. - 19 окт.
482. Опера "Нарспи" // Красная Чувашия. - 1939. - 15 окт.
483. Первая встреча с "Нарспи" : [о премьере оперы Г. Хирбю "Нарспи"] // Советская Чувашия. - 1967. - 8 нояб.
484. Первый чувашский мюзикл : [о присуждении творческого гранта в размере 1 000000 руб. Чуваш. гос. филармонии для постановки мюзикла "Нарспи" по мотивам одноим. поэмы] // Культура. - 2006. - 2-15 нояб. (№ 43). - С. 2.
485. Премьера, которую ждали : [о постановке на сцене Чуваш. акад. театра спектакля по поэме К. Иванова "Нарспи"] // Советская Чувашия. - 1979. - 8 февр.
486. Пустыльник И. Рождение оперы "Нарспи" : [рассказ композитора] / И. Пустыльник // Советская Чувашия. - 1960. - 26 февр.
487. Пьеса "Нарспи" на сцене колхозного драмкружка // Красная Чувашия. - 1947. - 22 июня.
488. Равинова Л. Опера "Нарспи" на сцене филармонии / Л. Равинова // Советская Чувашия. - 1955. - 26 марта.
489. Романова Ф. Две постановки Академического : ["Нарспи" К. В. Иванова в варианте А. Калгана и В. Алагера в Чуваш. акад. драм. театре] / Ф. Романова // Советская Чувашия. - 1979. - 18 апреля.
490. Романова Ф. Сценическая история поэмы К. В. Иванова "Нарспи" / Ф. Романова // Творческое наследие К. В. Иванова. - Чебоксары, 1990. - C. 100-120. - Библиогр.: с. 119-120

491. Стрельцова Т. Верный рыцарь Мельпомены: 
[к 70-летию артиста театра А. В. Ковалева и о постановке оперы "Нарспи" на сцене Чуваш. театра оперы и балета] / Т. Стрельцова // Молодежный курьер. - 2002. - 6-12 нояб. (№ 45). - С.10.
492. Трегубов С. Три слова после премьеры : [о постановке оперы Г. Хирбю "Нарспи" по одноименной поэме К. В. Иванова на сцене Чуваш. муз. драм. театра] / С. Трегубов // Советская Чувашия. - 1967. - 10 дек.
493. Харитонов В. "Нарспи" опера / В. Харитонов // Авангард (Батыревский р-н). - 1965. - 21 мая.
494. Хузангай П. Здравствуй, "Нарспи" : [о постановке оперы Г. Хирбю "Нарспи" по одноименной поэме К. В. Иванова на сцене Чуваш. муз. драм. театра] / П. Хузангай // Советская Чувашия. - 1967. - 10 дек.
495. Шабруков В. "Hарспи": [об опере Г. Хирбю] / В. Шабруков // Марийская правда. - 1972. - 19 мая. 

496. Шаронина Е. Новая встреча с "Нарспи" : [об открытии театр. сезона в Чуваш. театре оперы и балета] / Е. Шаронина // Советская Чувашия. - 2005. - 23 сент. 

497. Ырзем О. И. Новая встреча : [опера Г. Хирбю "Нарспи" на сцене Чуваш. муз. драм. театра] // Советская Чувашия. - 1967. - 10 дек.
498. Элле Н. Два спектакля : [о постановке драмы "Нарспи" по одноим. поэме на сцене Чуваш. акад. театра К. Иванова]/ Н. Элле // Красная Чувашия. - 1941. -26  марта.
499. Эрре Т. А. О некоторых чертах творческой индивидуальности композиторов : [об опере "Нарспи" композитора Г. Хирбю] / Т. А. Эрре // Национальная опера в автономных республиках Поволжья и Приуралья. - Чебоксары, 1988. - С. 106-108. 

500. Эрре Т. А. Опера "Нарспи" Г. Хирбю / Т. А. Эрре // Музыкальная культура народов Поволжья. - М., 1978. - С. 145-163. 

501. Юшков С. "Нарспи" в Чувашском академическом театре / С. Юшков // Красная Чувашия. - 1946. - 15 дек.
502. Яниш П. "Hарспи" - в Йошкар-Оле : [об опере Г. Хирбю] / П. Яниш // Марий коммуна. - 1972. - 21 мая. - Марийс. 

3. «Нарспи» в произведениях художников

503. Сизов П. В. К. В. Ивановӑн "Нарспи" поэми тӑрӑх тунӑ гравюрӑсем = Гравюры к поэме Константина Иванова / П. В. Сизов. - [Шупашкар, 1971]. - 21 л.

504. К. В. Иванов : иллюстрации к поэме "Нарспи" : [комплект из 12 откр.] / худож. П. Сизов. - М. : Изобразительное искусство, 1970.
505. Васильева А. Петр Сизов ӳкерчӗкӗсенчи Нарспи сӑнарӗ : [Чӑваш патшалӑх ӳнер музейӗнче уҫӑлнӑ "П. В. Сизов : «Нарспи тата халӑх тумӗ» курав ҫинчен] / А. Васильева // Хыпар. - 2006. - 12 утӑ.

506. Капитонова И. "Нарспи" - художниксен укерчӗкӗсенче : [К. В. Ивановӑн поэми пӗрремӗш хут пичетленсе тухнӑранпа 100 ҫул ҫитнине халалласа] / И. Капитонова // Ҫӗрпӳ хыпарҫи. - 2008. - 12 нарӑс.
507. Пупин П. Уйӑх ҫинчи хӗр, Нарспипе Сетнер тата ыттисем : [скульптортан илнӗ интервью] / П. Пупин ; И. Митта калаҫнӑ // Тӑван Атӑл. - 2007. - № 5. - С. 152-157.

508. Садюков Н. Гравюрӑпа живопись ӑсти : [И. Т. Григорьев ӳнерҫӗ ҫинчен] / Н. Садюков // Тӑван Атӑл. - 2007. - № 2. - С. 157-160. - Содерж. : Лиза арӑмӗн сӑнарӗ ; Юрату ; Нарспи ; Старая Русса хула ҫывӑхӗнчи ҫапӑҫу : [ӳкерчӗксем] / И. Т. Григорьев. 

509. Теветкел Н. Вырӑс художникӗ "Нарспие" сӑнарлать : [В. И. Панин художник "Нарспи" поэма тӑрӑх ӳкерни ҫинчен] / Н. Теветкел // Ялав. - 2000. - № 4. - С. 60-62. 

510. Теветкел Н. Ӳнер ӑстисем "Нарспи" поэмӑна мӗнле сӑнарлаҫҫӗ? : [чӑваш ӳнерҫисен ӗҫӗсем ҫинчен] / Н. Теветкел // Хыпар. - 2000. - 23 ҫу.
511. Трофимов А. Нарспииана совет тата урӑх ҫӗршыв художникӗсен пултарулӑхӗнче / А. Трофимов // Творческое наследие К. В. Иванова. - Чебоксары, 1990. - C. 65-87.

512. Трофимов А. Нарспииана художниксен творчествинче / А. Трофимов // Коммунизм ялавӗ. - 1980. - 20, 21, 24, 25, 27 ака ; 1990. - 20 ака.

513. Григорьев А. Г. Константин Иванов и художники Чувашии / А. Г. Григорьев // Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию К. В. Иванова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. - C. 129-158.

514. Долгов В. Дело жизни : [о работе худож. П. В. Сизова над персонажами поэмы К. Иванова "Нарспи"] / В. Долгов // Молодой коммунист. - 1980. - 22 мая.
515. Золотов П. Издано в Москве : [о выпуске откр.-ил. худож. П. Сизова к поэме К. Иванова "Нарспи"] / П. Золотов // Советская Чувашия. - 1970. - 29 июля.
516. Исаков М. Нарспи и Сетнер : [фоторепродукция] / М. Исаков // Советская Чувашия. – 1973. - 17 марта.
517. Капитонова И. "Нарспи" в иллюстрациях художников : [к 100-летию со дня издания поэмы классика чуваш. лит. К. В. Иванова] / И. Капитонова  // Цивильский вестник. - 2008. - 12 февр.
518. Кириллова Р. Нарспи на все времена : [о выст., связанных с поэмой К. В. Иванова "Нарспи"] / Р. Кириллова // Советская Чувашия. - 2006. - 4 июля. 

519. Тенгер А. Прочитано художником : [о новом оформлении кн. К. В. Иванова "Нарспи" худож. Э. М. Юрьевым] / А. Тенгер // Советская Чувашия. - 1985. - 14 нояб.
520. Ургалкина Н. "Нарспи" в иллюстрациях чувашских художников / Н. Ургалкина // Советская Чувашия. - 1965. - 27 мая.

4. "Нарспи" в стихах чувашских поэтов

521. Аслан С. Нарспие асӑнни : [сӑвӑ] / С. Аслан // Хыпар. - 2002. - 12 чӳк .

522. Васильев П. Куҫ умне тухать Сетнер… : [сӑвӑ] / П. Васильев // Тӑван Атӑл. - 1980. - № 5. - С. 24.

523. Ефимов Г. "Кӑнтӑр варта Нарспи асапланать..." : [сӑвӑ] / Г. Ефимов // Ялав. - 2005. - № 4. - С. 68-70.

524. Кольцов К. Нарспи туйӗнче : [cӑвӑ] / К. Кольцов // Вӑйлӑ тырпулшӑн (Шӑхасан районӗ). - 1940. - 2 ҫӗртме.
525. Мерчен С. "Нарспие" вуласан : [сӑвӑ] / С. Мерчен // Ҫамрӑк большевик. - 1940. - 22 юпа ; Хыпар. - 2000. - 26 ҫу.
526. Сениэль М. Вилӗмсӗр "Нарспи" ҫунатлантарчӗ ; Нарспи : [сӑвӑсем] / М. Сениэль // Коммунизм ялавӗ. - 1990. - 25 ҫу.

527. Смирнов И. Нарспи : [сӑвӑ] / И. Смирнов ; [вырӑсларан Ю. Сементер куҫарнӑ] // Коммунизм ялавӗ. - 1990. - 25 ҫу.

528. Теветкел Н. Нарспи : [сӑвӑ] / Н. Теветкел // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар, 1990. -С. 242. 

529. Теветкел Н. Нарспи шӑплӑхӗ : [сӑвӑ] / Н. Теветкел // Капкӑн. - 2006. - Нарӑс (№ 3). - С. 9. 

530. Тимофеев А. Нарспи : [сӑвӑ] / А. Тимофеев // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар, 1990. - С. 245.

531. Юман М. Нарспи : [сӑвӑ] / М. Юман // Константин Иванова аса илеҫҫӗ / Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ. - Шупашкар, 1990. - С. 227.
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ*
А

Абашев В. Н. 213
Абрамов А. 250, 252
Абрамов В. 192, 193, 253
Абрамов В. Н. 214
Агаков Л. 430, 431, 455
Агеев В. 254
Агеев В. И. 19
Агивер Х. 255
Агиш С. 35

Акбиев С. 215
Алагер В. (274), 420, 421, (489)
Алатырцев В. 74
Алга А. 136, 259
Акбиев С. 199

Актай В. 256, (161, 264, 265, 296, 349)

Александров С. 257, 381
Александров С. А. 216
Алексеев А. 137
Алексеев В. 138
Алексеев О. 258
Антонова М. М. 424
Арланова Е. 105, 139, 255

Артемьев Ю. М. 194, 195, 217-219, 260, 261, 382
Архипова Е. 463
Асамат С. 262, (357)
Аслан С. 521
Афанасьев А. 43
Ахун В. 19
Б

Беде А. 45, 101
Белов А. 263, 383
Бик А. 38
Бийболатов Т. (215)

Бикбай Б. 34, 91, 93
Ботвинник С. 6

Булаев В. 264
Бурмистров Н. 384
Быков Ф. 24
В

Васильев А. 220, (432), 505
Васильев А. В. 7, 423
Васильев М. 265
Васильев П. 522

Васильева А. 485

Васильева А. В. 423
Васильева Г. 266
Васильев-Шупуѕѕынни Н. 11

Васин К. К. 106, 140, 221
Васянка Н. см. Ваҫҫанка Н.
Ваҫанкка Н. Т. 12, 63, 65, 67, 385
Вахрамеева З. Ф. 68, 69
Виссарова Л. Д. 188
Вершкова В. 432
Вишневская И. 433
Владимиров Е. В. 222
Власова Л. 290, 434
Власова Р. 434
Волков Г. 108, 141, 267
Волчецкий Е. 386
Вуколов-Эрлик Ф. Н. (439)
Г

Гайнуллин М. Х. 223
Гатауллин Р. 465
Герд Кузебай. (126)

Георгиева Н. 109

Голяховский Е. 26

Горский С. П. 196, 224, 225, 269
Гордеев Д. 268
Григорьев А. Г. 513
Григорьев И. Т. (508)

Григорьев Н. 207
Д

Давлетов Г. 142
Давыдов И. 270
Данилов В. 14, 271
Данилов Д. 12, 388
Данилов И. 389
Данилов М. Д. 422
Данилов Н. 143, 226
Данилов Н. Ф. 5, 7

Данилова И. 466
Дворников В. 197
Дедушкин Н. 272, 467
Демин В. 227
Дмитриева Ю. 163
Долгов В. А. 14, 110, 144, 145, 174, 273-275, 514
Дурнов Ф. 92
Е

Евстафьев Н. 136
Егоров А. 390
Егоров В. 276-279
Егоров В. Г. 199
Егорова А. 391
Ефимов Г. 280, 523

Ефимова Ф. 111, 392
Ж

Жаков К. Ф. (233)

Жаров А. 24, 76
Желтухин Г. 281
Журавлева Н. 393
З

Зайцев В. 112
Захаров Е. З. 198
Захемски Л. 228
Золотов А. 282
Золотов П. 515
Зотов И. А. 184, 185, 283, 284
И

Ибрагимов Г. 146
Иванов В. 113, 200, 285 
Иванов В. А. 47, 48, (109, 134), 147, (167)
Иванов И. 281, 394
Иванов И. И. 229
Иванов К. В. (1-3), 4-104, 105-533
Иванов Н. 395
Иванов Н. И. 68, 69

Иванов П. 435
Иванов-Прта см. Иванов К. В.

Иванова В. 396
Иванова Е. 287
Иванова И. 286

Иванский В. 472
Игнатьева И. 288
Илюхин Ю. А. 428, 470
Иринин Б. 6, 25, 26, 28, 30-32, 77, 80, 82-86, (144), 148, 149, (156), 216, (409)
Исаев В. 114, 150, 176
Исаева С. 471, 473
Исаков М. 516
Исламов Ф. 230
Ишимбай М. 115
Ишутов Р. 289
К

Казаков Н. 436, 437, (451), 459, 472, 473
Казин В. В. 24

Калентьева И. (390)
Кали Р. 34, 41, 95, 96, (115)
Камалов Х. 40 
Канюков В. 397
Капитонова И. 506, 517
Каримов М. В. 66

Кӑлган А. 274, 420, 421, 438, (489)
Кипеч А. 178, 291
Киремет П. 292
Кириллов К. 231
Кириллов М. 293
Кириллов Р. 398
Кириллова И. 294
Кириллова Р. 399, 518
Кирков И. 42

Кобзев А. 87
Ковалев А. 474
Ковалев А. В. (491)

Кольцов К. 524

Кольцов М. 475
Кондратьев А. 439
Кондратьев М. 425, 476, 477
Константинов Н. 147

Константинова Р. 152
Коняшин  О. А. 6 
Костылев И. 23
Краснова Т. 295
Кудаков Ю. 478
Кудянов В. 479
Кузнецов Г. 440
Кузнецов И. Д. 232
Кулибай С. 94, 153
Кукушкин В. 296
Куракан  297
Л

Левуков И. А. 117
Лем 118
Лермонтов М. Ю. (13, 344)
Лисовский Г. 233
Лоцева А. (466)

Лукин А. Л. 294

Лукка Э. 298
М

Макаревский А. 165
Максимов-Кошкинский И. 201, 299, 441
Максимова Р. 300
Мальцев О. 442, 480
Марангозов Н. 42, (130)

Мареева Ю. 301
Матвеев Е. М. 202
Матвеева Г. 302
Медакина Г. 303
Мерчен С. 525
Меценатов Ф. 304
Микки М. 305
Миронов И. 306
Митта И. 507
Миттов А. И. 18, 30
Михайлова С. 307
Михайлова Т. 308, 309, 459
Михайлова-Ефимова С. Н. (450)
Михайлова-Яшкина Е. 310
Михеева П. В. 203, 311
Михлеев Д. Н. 442, 480
Можгин  М. 43
Мударрис Ш. 36

Мытиков Г. 400
Мясников 11 
Н

Никитин В. П. 70, 179
Никитин Г. 402
Никитина С. 255
Никифоров А. 425
Никифоров П. 315
Никифорова Г. 434
Николаев Н. 316
Николаева И. 445
Носков В. 28
Нямань М. 317, 446
О

Орлов Д. 318
Осипов П. Н. (446), 447
Отачкин А. 319
П

Павлов Н. 158, 187, 234, 235
Павлов С. 425
Павлов Я. 320
Павлова И. П. 236
Паймен В. 27, 79
Панин В. И. (509)
Пахматов В. 321
Пейков Н. 164
Пеньковский Л. 28, 159
Перепелкин П. 322
Петокки А. 23, 73, (117, 160, 173), 
Петров Н. П. 204
Петров-Тинехпи М. (288)

Петрова В. 437

Петрова Р. 125, 205
Пильник Б. Е. (135)

Питернова В. 160
Пихлак Д. 161
Праски В. (336)

Пупин П. 507
Пустыльник И. (438, 464), 486
Пушкин В. Н. 180, (253, 276, 290, 360), 
Р

Равинова Л. 488
Ратаева Н. 323
Репин К. 324
Рзагулузаде М. 44
Рогожин А. В. 39, (112, 172)
Рогозин А. 99
Родионов В. Г. 181, 206, 325-328
Романов В. 162, 237
Романова И. 329
Романова Ф. 489, 490
Рона-Таш А. 101, 163, 238
Румянцев М. 126
Руфов С. Т. 46, 103, 114, (123), 164, 165
С

Савельев А. 330

Садыкова С. 448

Садюков Н. 508
Сарри М. 331, 332, 449
Сафуанов С. Г. 239
Семендер Ю. 127, 128, 166, 404, 527
Семенова П. 426
Сениэль М. 526
Сестримский И. 405
Сизов П. В. 16, 17, 21, 25, 29, 32, 503, 504, (505, 514, 515) 
Сипет В. 333
Сироткин М. Я. 5, 30, 60, 64, 189
Скворцова Р. 334
Скосырев П. 406
Смирнов И. 407, 527
Смирнова Н. 335, 336, 442, 450-453
Смолин А. 33, 88, 89
Соргаева А. Л. 46
Спиридонов С. С. 190
Ставский М. 207, 408
Степанов А. Ф. 337

Степанов Ю. 167
Степанова Л. 338

Стрельцова Т. 491
Сутягин И. Н. 24, 191
Ѕ

Ҫурла 454
Ѕуткўл Г. 340
Т

Твардовский А. 25, 26, 31, 409, 410
Теветкел Н. 489, 490, 509, 510, 528, 529
Тенгер А. 519
Тимофеев А. 530

Титов Г. 411
Тодоров А. 129-131, 168 

Толмасова Е. В. 423
Толстой Л. (383)

Трегубов С. 492

Трофимов А. 511, 512
Тукташ И. 240, 341-343, 455
У

Убасси С. 241
Урай Э. 101
Ургалкин  А. 444
Ургалкина Н. 520
Ухантей С. А. 57

Ухсай Я. Г.  6, 14, 15, 19, 132, 182, 208-210, 242, 243, 344-346, 412-414, 427
Уяр Ф. 63
Ф

Федоров Г.  244, 347, 348

Феофанова И. 349

Филиппов Г. И. (401)
Х

Харитонов В. 441, 456, 457, 493
Харитонов В. Е. 429
Харлампьев Г. 4, 14
Хирбю Г. (443, 453, 456, 457), 458, (460, 467, 475, 478, 481, 483, 492, 494, 495, 497, 499, 500, 502)

Хлебников Г. Я. 187, 211, 212, 245, 350

Хлебников-Шанар Г. 246
Хрисанова М. 247
Хударсем В. 351

Хузангай П. П. 5, 29, 42, 78, 81, (125), 169, 403, 494
Ц

Цветков В. 352-360
Ч

Чайников К. П. см. Кузебай Герд

Чачиков А. 72
Чекушкина Е. 361
Чернова Л. В. 188
Черлаков В. Н. 70

Чертова Н. 248, 415
Чӗкеҫ Ҫ. 362
Чиндыков Б. 437, 459

Чичканов П. 133 

Чумакова Т. (453)
Ш

Шабруков В. 495
Шапошников Ф. А. 65

Шаронина Е. 496
Шашков Б. 75, 170, 416
Шашков В. 134
Шпрот Я. 37

Шумилов Г. 363
Шупуѕѕынни Н. 364
Ы

Ырзем О. И. 497

Э

Эзенкин В. 365
Элле Н. 498
Элли И. 366, 367
Элкер С. В. 4, (367)
Энгер Г. 12

Эрре Т. А. 499, 500
Эсхель А. 14, 177, 183, 460
Ю

Юман М. 368, 461, 531

Юманкка В. 369
Юмарт Г. Ф. 7, 8,171, 199, 201-203, 294, 370, 528, 530, 531
Юнгеров Н. (323), 371
Юрьев Э. М. 7, 31, 328, (519)
Ют Н. 372
Юхма М. 20, 373
Юшков С. 501
Я

Яковлев А. 172
Яковлев И. 462
Яковлев И. Я. (277)
Яковлев Ю. 249, 374, 375, 417
Ялавин С. 173, 376-380, 418
Ялкир П. 135
Янашевский И. 419
Яниш П. 502

*Номера, относящися к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
СОДЕРЖАНИЕ

3ПРЕДИСЛОВИЕ


4I. ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ


4II. ИЗДАНИЯ ПОЭМЫ «НАРСПИ»


41. Собрания сочинений и избранные произведения


42. Многонациональная «Нарспи». Переводы


42.1. Отдельные издания поэмы


4Переводы на русский язык


4Переводы на языки народов мира


42.2. Публикации поэмы в периодических и продолжающихся изданиях


4Переводы на русский язык


4Переводы на языки народов мира


42.3. Публикации о переводах поэмы


4III. ЛИТЕРАТУРОВЕДЧЕСКИЕ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ РАБОТЫ ПО ПОЭМЕ «НАРСПИ»


41. Отдельные издания


42. Статьи из сборников


43. Публикации в периодической печати


4IV. «Нарспи» в искусстве


41. Драматические произведения и сценарии литературных вечеров


42. «Нарспи» на театральной сцене, в музыке и кино


43. «Нарспи» в произведениях художников


44. «Нарспи» в стихах чувашских поэтов


4ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ





НАРСПИ» - ЖЕМЧУЖИНА ЧУВАШСКОЙ ПОЭЗИИ

Библиографический указатель








PAGE  
3

